
RR\862095CS.doc PE456.691v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Dokument ze zasedání

A7-0000/2011

22. 3. 2011

ZPRÁVA
o jednotném trhu pro Evropany
(2010/2278(INI))

Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů

Zpravodaj: António Fernando Correia De Campos



PE456.691v02-00 2/42 RR\862095CS.doc

CS

PR_INI

OBSAH

Strana

NÁVRH USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU ..........................................................3

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ.............................................................................................16

STANOVISKO HOSPODÁŘSKÉHO A MĚNOVÉHO VÝBORU .......................................21

STANOVISKO VÝBORU PRO ZAMĚSTNANOST A SOCIÁLNÍ VĚCI ...........................25

STANOVISKO VÝBORU PRO PRÁVNÍ ZÁLEŽITOSTI ....................................................30

STANOVISKO VÝBORU PRO OBČANSKÉ SVOBODY, SPRAVEDLNOST A VNITŘNÍ 
VĚCI .........................................................................................................................................34

STANOVISKO PETIČNÍHO VÝBORU.................................................................................38

VÝSLEDEK ZÁVĚREČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU ..............................................40



RR\862095CS.doc 3/42 PE456.691v02-00

CS

NÁVRH USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU

o jednotném trhu pro Evropany
(2010/2278(INI))

Evropský parlament,

– s ohledem na Listinu základních práv Evropské unie, která je do Smluv začleněna 
na základě článku 6 Smlouvy o EU, 

– s ohledem na článek 26 Smlouvy o fungování Evropské unie, který stanovuje, že „vnitřní 
trh zahrnuje prostor bez vnitřních hranic, v němž je zajištěn volný pohyb zboží, osob, 
služeb a kapitálu v souladu s ustanoveními Smluv“,

– s ohledem na čl. 3 odst. 3 Smlouvy o EU, který Unii ukládá, aby usilovala „o vysoce 
konkurenceschopné sociálně tržní hospodářství směřující k plné zaměstnanosti 
a společenskému pokroku, s vysokým stupněm ochrany a zlepšování kvality životního 
prostředí“,

– s ohledem na článek 9 Smlouvy o fungování Evropské unie, který stanovuje, 
že „při vymezování a provádění svých politik a činností přihlíží Unie k požadavkům 
spojeným s podporou vysoké úrovně zaměstnanosti, zárukou přiměřené sociální ochrany, 
bojem proti sociálnímu vyloučení a vysokou úrovní všeobecného a odborného vzdělávání 
a ochrany lidského zdraví“;

– s ohledem na článek 11 Smlouvy o fungování Evropské unie, který stanovuje, 
že „požadavky na ochranu životního prostředí musí být zahrnuty do vymezení a provádění 
politik a činností Unie, zejména s ohledem na podporu udržitelného rozvoje“,

– s ohledem na článek 12 Smlouvy o fungování Evropské unie, který stanovuje, 
že „požadavky vyplývající z ochrany spotřebitele budou brány v úvahu při vymezování 
a provádění jiných politik a činností Unie“,

– s ohledem na článek 14 Smlouvy o fungování Evropské unie a k ní připojený Protokol 
o službách všeobecného (hospodářského) zájmu,

– s ohledem na sdělení Komise Evropské radě nazvané „Evropa 2020: Strategie 
pro inteligentní a udržitelný růst podporující začlenění“ (KOM(2010)2020), 

– s ohledem na sdělení Komise s názvem „Na cestě k aktu o jednotném trhu – Pro vysoce 
konkurenceschopné sociálně tržní hospodářství“ (KOM(2010)0608), 

– s ohledem na sdělení Komise nazvané „Program pro občany přinášející výsledky 
pro Evropu“ (KOM(2006)0211), 

– s ohledem na sdělení Komise nazvané „Jednotný trh pro Evropu ve 21. století“ 
(KOM(2007)0724), na průvodní pracovní dokument útvarů Komise nazvaný „Jednotný 
trh: přezkum úspěchů“ (SEK(2007)1521), na usnesení Parlamentu ze dne 4. září 2007 



PE456.691v02-00 4/42 RR\862095CS.doc

CS

o přezkumu jednotného trhu1 a na pracovní dokument útvarů Komise nazvaný „Přezkum 
jednotného trhu: rok poté“ (SEK(2008)3064),

– s ohledem na sdělení Komise nazvané „Příležitosti, přístup a solidarita: nová vize sociální 
Evropy v 21. století“ (KOM(2007)0726), na sdělení Komise nazvané „Služby obecného 
zájmu, včetně sociálních služeb obecného zájmu: nový evropský závazek“ 
(KOM(2007)0725) a na usnesení Parlamentu ze dne 27. září 2006 o bílé knize Komise 
o službách obecného zájmu2, 

– s ohledem na doporučení Komise ze dne 29. června 2009 o opatřeních ke zlepšení 
fungování jednotného trhu3 a na doporučení Komise ze dne 12. července 2004 
k provádění směrnic, které se týkají vnitřního trhu, ve vnitrostátním právu4,

– s ohledem na hodnotící zprávu o vnitřním trhu z července 2009 (SEK(2009)1007) 
a na usnesení Parlamentu ze dne 9. března 20105 a 23. září 2008 o hodnotící zprávě 
o vnitřním trhu6,

– s ohledem na sdělení Komise Radě, Evropskému parlamentu a Evropskému 
hospodářskému a sociálnímu výboru nazvané „Strategie spotřebitelské politiky EU 2007–
2013 – Posílit postavení spotřebitelů, zvýšit jejich blahobyt a účinně je chránit“ 
a na usnesení Parlamentu ze dne 20. května 2008 s názvem „Strategie spotřebitelské 
politiky EU 2007–2013“7,

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 28. ledna 2009 nazvané „Sledování spotřebitelských 
výsledků na jednotném trhu – Druhé vydání hodnotící zprávy o spotřebitelských trzích“ 
(KOM(2009)0025) a na průvodní pracovní dokument útvarů Komise nazvaný „Druhá 
hodnotící zpráva o spotřebitelských trzích“ (SEK(2009)0076),

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 2. července 2009 o vymáhání spotřebitelského acquis 
(KOM(2009)0330) a na zprávu Komise ze dne 2. července 2009 o provádění nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 2006/2004 o spolupráci mezi vnitrostátními 
orgány příslušnými pro vymáhání dodržování zákonů na ochranu zájmů spotřebitele 
(„nařízení o spolupráci v oblasti ochrany spotřebitele“) (KOM(2009)0336),

– s ohledem na sdělení Komise o přeshraničním elektronickém obchodu mezi podniky 
a spotřebiteli v EU (KOM(2009)0557),

– s ohledem na své usnesení ze dne 9. března 2010 o ochraně spotřebitelů8,

– s ohledem na zprávu profesora Maria Montiho o revitalizaci jednotného trhu určenou 
Komisi,

1 Úř. věst. C 187E, 24.7.2008, s. 80.
2 Úř. věst. C 306E, 15.12.2006, s. 277.
3 Úř. věst. L 176, 7.7.2009, s. 17.
4 Úř. věst. L 98, 16.4.2005, s. 47.
5 Přijaté texty, P7_TA(2010)0051.
6 Úř. věst. C 309E, 4.12.2008, s. 46.
7 Přijaté texty, P6_TA(2008)0210.
8 Přijaté texty, P7_TA(2010)0046.



RR\862095CS.doc 5/42 PE456.691v02-00

CS

– s ohledem na své usnesení ze dne 20. května 2010 o vytvoření jednotného trhu 
pro spotřebitele a občany1,

– s ohledem na své usnesení ze dne 20. října 2010 o finanční, hospodářské a sociální krizi2 ;

– s ohledem na sdělení Komise s názvem „Mládež v pohybu“ (KOM(2010)0477),

– s ohledem na své usnesení ze dne 21. září 2010 o dotvoření vnitřního trhu 
pro elektronický obchod3 ,

– s ohledem na sdělení Komise nazvané „Zpráva o občanství EU za rok 2010: Odstranit 
překážky pro výkon práv občanů EU“ (KOM(2010)0603),

– s ohledem na zprávu Evropského hospodářského a sociálního výboru, specializované 
sekce Jednotný trh, výroba a spotřeba, nazvanou „Překážky na evropském jednotném trhu 
2008“4,

– s ohledem na výroční zprávu sítě SOLVIT za rok 2008 nazvanou „Vývoj a výkonnost sítě 
Solvit v roce 2008“ (SEK(2009)0142), na pracovní dokument útvarů Komise ze dne 
8. května 2008 o akčním plánu týkajícím se integrovaného přístupu k poskytování 
asistenčních služeb v oblasti jednotného trhu občanům a firmám (SEK(2008)1882) 
a na usnesení Parlamentu ze dne 9. března 2010 o síti SOLVIT5,

– s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 765/2008 ze dne 9. července 
2008, kterým se stanovují požadavky na akreditaci a dozor nad trhem týkající se uvádění 
výrobků na trh, jehož cílem je stanovit celkový rámec pro pravidla a zásady týkající se 
akreditace a dozoru nad trhem6,

– s ohledem na článek 48 jednacího řádu,

– s ohledem na zprávu Výboru pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů a stanoviska 
Hospodářského a měnového výboru, Výboru pro zaměstnanost a sociální věci, Výboru 
pro právní záležitosti, Výboru pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci 
a Petičního výboru (A6-0022/2011),

A. vzhledem k tomu, že fungující vnitřní trh je hlavním hybatelem, který umožní Evropské 
unii dosáhnout plného potenciálu, pokud jde o konkurenceschopnost, inteligentní 
a udržitelný růst podporující začlenění, vytvoření většího množství kvalitnějších 
pracovních míst, snahu vytvořit stejné podmínky pro podniky všeho druhu, zajištění 
stejných práv pro všechny evropské občany a o upevnění vysoce konkurenceschopné 
sociálně tržního hospodářství,

B. vzhledem k tomu, že Akt o jednotném trhu se zaměřuje na Evropany jako na aktivní 

1 Přijaté texty, P7_TA(2010)0186.
2  Přijaté texty, P7_TA(2010)0376.
3 Přijaté texty, P7_TA(2010)0320.
4 http://www.eesc.europa.eu/smo/news/Obstacles_December-2008.pdf.
5 Přijaté texty, P7_TA(2010)0047.
6 Úř. věst. L 218, 13.8.2008, s. 30.

http://www.eesc.europa.eu/smo/news/Obstacles_December-2008.pdf


PE456.691v02-00 6/42 RR\862095CS.doc

CS

účastníky evropského hospodářství,

C. vzhledem k tomu, že jednotný trh nemůže být posuzován z čistě hospodářského hlediska, 
neboť se začleňuje do širšího právního rámce poskytujícího konkrétní základní práva 
občanům, spotřebitelům, pracovníkům a podnikům všeho druhu, zejména těm malým 
a středním, 

D. vzhledem k tomu, že před občany, kteří by chtěli studovat, pracovat nebo se přestěhovat 
do jiného členského státu či nakupovat za hranicemi své země, a před malými a středními 
podniky, které se chtějí usadit či obchodovat v jiném členském státě, stojí příliš mnoho 
překážek; vzhledem k tomu, že tyto překážky vznikají mimo jiné na základě nedostatečné 
harmonizace právních předpisů členských států, omezené možnosti převádět práva 
sociálního zabezpečení a rozbujelé byrokracie, které ztěžují volný pohyb osob, zboží, 
služeb a kapitálu v rámci Unie,

E. vzhledem k tomu, že v zájmu posílení rozvoje jednotného trhu vyžaduje jeho dobudování 
komplexní pohled, jak na to poukázala Montiho zpráva a usnesení o vytvoření jednotného 
trhu pro spotřebitele a občany, který by zahrnoval začlenění všech příslušných politik 
do cíle spočívajícího ve vybudování jednotného trhu, tj. nejen politiky hospodářské 
soutěže, ale mimo jiné také průmyslové, spotřebitelské, energetické, dopravní, digitální, 
obchodní a regionální politiky a politiky životního prostředí, změny klimatu, 
spravedlnosti a občanství, aby bylo možné dosáhnout vysoké míry integrace;

F. vzhledem k tomu, že jednotný trh dává evropským spotřebitelům širší možnosti volby 
za nižší ceny, zejména v případě těch, kdo žijí v méně přístupných oblastech, jako jsou 
ostrovní a horské oblasti a řídce osídlené regiony, a osob se sníženou pohyblivostí,

G. vzhledem k tomu, že tištěné materiály a internetové zdroje, které Komise zveřejňuje, jsou 
často velmi abstraktní nebo příliš složité na to, aby plně zaujaly občany a skutečně 
oslovily širokou veřejnost,

H. vzhledem k tomu, že je důležité, aby Akt o jednotném trhu nebyl tvořen řadou 
izolovaných opatření a aby se veškeré příslušné návrhy podílely na dosažení jednotného 
cíle,

I. Úvod

1. vítá sdělení Komise s názvem „Na cestě k aktu o jednotném trhu“, a zejména II. kapitolu 
„Navracení Evropanů do centra jednotného trhu a posílení jejich důvěry“, která obsahuje 
19 iniciativ zaměřených na potřeby evropských občanů; 

2. je toho názoru, že návrhy uvedené ve sdělení jsou obecně v souladu s očekáváními 
Evropského parlamentu, mělo by však dojít k jejich dalšímu posílení, aby navrátily 
občany do centra jednotného trhu; 

3. vyjadřuje politování nad tím, že sdělení je rozděleno na tři části, které se zaměřují 
na Evropany, podniky a správu věcí veřejných, namísto uspořádání podle jednotlivých 
témat; poukazuje na to, že konkurenceschopnost jednotného trhu a jeho přijetí ze strany 
občanů by neměly být považovány za protichůdné, nýbrž vzájemně se podporující cíle; 



RR\862095CS.doc 7/42 PE456.691v02-00

CS

domnívá se však, že tři kapitoly sdělení jsou stejnou měrou významné a jsou vzájemně 
propojeny a že bychom tedy měli usilovat o přijetí jednotného přístupu a přihlédnout 
k předloženým návrhům a vyjádřeným obavám zúčastněných stran na úrovni EU 
a členských států;

4. je pevně přesvědčen, že Akt o jednotném trhu by měl být souborem vzájemně 
provázaných a vyvážených opatření, která by byla v souladu s Grechovou zprávou (A7-
0132/2010) a Montiho zprávou a která by tvořila základ „Evropy přidané hodnoty“, jež 
by byla přínosem pro občany i pro podniky;

5. zastává názor, že v kontextu politik EU, které mají za cíl řešit účinky finanční 
a hospodářské krize, a v rámci strategie EU 2020 je naprosto zásadní oživit a prohloubit 
jednotný trh;

6. zastává názor, že Evropanům dosud nebylo v mnoha oblastech umožněno plně využit 
potenciál jednotného trhu, včetně volného pohybu osob, zboží a služeb, a že jsou 
potřebné nové pobídky, zejména pro zajištění účinné geografické mobility pracovních sil 
v celé Evropě;

7. zastává názor, že strategie jednotného trhu by měla posílit sociální blaho a práva 
pracovníků a zajistit spravedlivé pracovní podmínky pro všechny Evropany;

8. podporuje myšlenku Komise zahájit prostřednictvím aktu o jednotném trhu globální, 
pragmatickou diskuzi po celé EU o výhodách a nákladech vnitřního trhu a žádá Komisi, 
aby zajistila účinné uplatňování pravidel vnitřního trhu, která snižují administrativní zátěž 
občanů;

9. sdílí názor, že úplná realizace evropského jednotného trhu by se měla stát základem pro 
dokončení procesu politické a ekonomické integrace;

10. zdůrazňuje zejména závazek, který Komise v tomto sdělení přijala, podporovat nové 
přístupy k udržitelnému rozvoji;

11. zdůrazňuje, že členské státy neprovádějí a neuplatňují dostatečně nejen právní předpisy 
pro jednotný trh, ale také další právní předpisy, které mají vliv na práva evropských 
občanů a jiných osob s legálním pobytem; vyzývá členské státy, aby zajistily zejména 
lepší uplatňování směrnice o volném pohybu (2004/38/ES);

12. domnívá se, že pokud máme znovu získat plnou důvěru občanů, spotřebitelů, uživatelů 
veřejných služeb a podniků v jednotný trh, musejí se snahy o dokončení jednotného trhu 
zaměřit na otázky, které je trápí, a přinést jim hmatatelné výhody;

13. naléhá na členské státy a Komisi, aby spojily své síly s cílem komunikovat o jednotném 
trhu s občany, aby bylo zajištěno, že bude pochopen jeho přínos a že jejich zájmy jako 
spotřebitelů všichni správně chápou a prosazují; uznává v této souvislosti, že je nutné 
vytvořit lepší komunikační strategie, které by plně zaujaly většinu občanů, a více 
a nápaditěji využívat moderní technologie;



PE456.691v02-00 8/42 RR\862095CS.doc

CS

14. zdůrazňuje, že jednotný trh se v Evropě primárně týká zaměstnanosti a vytváření nových 
pracovních míst a že je nesmírně důležité vytvořit prostředí, kde by mohly podniky 
i občané plně využívat svá práva;

15. zdůrazňuje, že jednotný trh nabízí velmi široké možnosti, pokud jde o zaměstnanost, 
hospodářský růst a hospodářskou soutěž, a že má-li se tohoto potenciálu využívat v plné 
míře, je nutné vytvořit promyšlené strukturální koncepce;

16. zdůrazňuje, že demografické výzvy vyžadují strategii, která by pomohla vytvářet pracovní 
místa, jež by zaplnila mezery na trhu práce EU;

17. sdílí názor vyjádřený v usnesení ze dne 20. května 2010 o vytvoření jednotného trhu 
pro spotřebitele a občany, totiž že Komise by měla podporovat právní úpravu jednotného 
trhu, která bude „vstřícná vůči spotřebitelům“, aby bylo zajištěno, že zájmy spotřebitelů 
budou plně začleněny do systému jednotného trhu;

18. poukazuje na to, že důvěru občanů a spotřebitelů v jednotný trh, která je naprosto 
nezbytná k jeho fungování, nelze považovat za samozřejmost a že je potřeba ji pěstovat; je 
přesvědčen zejména o tom, že členské státy a orgány EU musejí v zájmu naplnění svých 
slibů zajistit, aby platný rámec jednotného trhu fungoval beze zbytku; zdůrazňuje, 
že důvěra občanů je pro úspěšné dokončení jednotného trhu stejně tak nezbytná jako 
příznivé podnikatelské prostředí; domnívá se, že k dosažení obou cílů by hospodářskou 
integraci měla doprovázet vhodná opatření v sociální oblasti, v oblasti životního prostředí 
a v oblasti ochrany spotřebitele;

19. dále se domnívá, že pokud mají být návrhy týkající se jednotného trhu pro evropské 
občany přínosem, musejí respektovat zásadu subsidiarity a svrchovanost členských států 
a podporovat výměnu osvědčených postupů mezi členskými státy;

20. zdůrazňuje, že chybí přímá komunikace s občany, a je toho názoru, že zastoupení EU 
v členských státech musejí být povinna okamžitě reagovat na negativní a zavádějící 
zprávy ve sdělovacích prostředcích prezentováním faktů a měla by vyvinout větší úsilí, 
pokud jde o poskytování informací o evropských právních předpisech, projektech 
a programech, a zároveň by měla podporovat informovanou diskuzi o evropských 
otázkách; dále je zastáncem myšlenky co nejširšího a nejnápaditějšího využívání 
moderních technologií, včetně simulačních videoher, v nichž mohou mladí lidé soupeřit 
na evropské úrovni (například v rámci soutěže pro školy na úrovni EU) a současně se 
poučit a získat informace o tom, jak funguje hospodářství a EU;

21. upozorňuje, že účinnost a demokratickou legitimitu rozšířené EU je možné zlepšit a mělo 
by se o to usilovat, neboť podpora EU ze strany evropských občanů jednoznačně 
ochabuje; je toho názoru, že není věnováno dostatečné úsilí a dostatek času na sblížení 
Evropanů, což by mělo být základním úkolem EU, nebo že se k této problematice 
nepřistupuje správným způsobem; žádá proto, aby členské státy a orgány EU vyvinuly 
větší úsilí s cílem podpořit EU a přesvědčit Evropany o významu hodnot EU a o její 
užitečnosti a přínosu;

22. domnívá se, že boj proti korupci a organizovanému zločinu má zásadní význam pro řádné 
fungování vnitřního trhu, a vyzývá Komisi a členské státy, aby v této oblasti nadále 



RR\862095CS.doc 9/42 PE456.691v02-00

CS

vyvíjely úsilí a využívaly přitom veškerých dostupných nástrojů včetně mechanizmu 
spolupráce a ověřování;

23. zdůrazňuje, že je nezbytné, aby do přípravy Aktu o jednotném trhu byly začleněny cíle 
Stockholmského programu, zejména otevřené hranice a volný pohyb zboží, kapitálu, 
služeb a osob;

24. potvrzuje, že členské státy mají povinnost přijímat a uplatňovat evropské právní předpisy 
o vnitřním trhu a s nimi související práva evropských občanů; 

25. zdůrazňuje, že realizace jednotného trhu musí pokračovat za plného respektování práv 
občanů a obyvatel Unie, která jsou zakotvena v Listině základních práv;

26. domnívá se, že petice mohou pozitivně přispět k tomu, že občanům pomohou využívat 
vnitřní trh;

27. vyzývá Komisi, aby přijala jasnou a dostupnou „listinu práv občanů“ stanovující právo žít 
a pracovat kdekoliv v EU a rozvíjela cílenou mnohojazyčnou komunikaci o každodenních 
problémech, se kterými se občané potýkají při stěhování, nakupování nebo prodeji po celé 
Evropě, a také o sociálních a zdravotních standardech a o standardech v oblasti ochrany 
spotřebitelů a životního prostředí, na které se mohou spolehnout;

28. domnívá se, že 19 opatřením, která Komise navrhla, by měla být přidělena priorita podle 
toho, jaký mají dopad na vytváření pracovních míst a jak dokážou v přiměřené lhůtě 
přinést hmatatelné výhody evropským občanům;

29. připomíná, že ve svém usnesení o sociální ekonomice Evropský parlament požadoval 
lepší uznání pro podniky sociální ekonomiky, včetně obecné integrace tohoto konceptu 
do politik EU, intenzivnějšího dialogu se zástupci sociální ekonomiky, lepších opatření 
na podporu podnikání a uznání v rámci sociálního dialogu; připomíná, že v témže 
usnesení Evropský parlament požadoval vytvoření vnitrostátních rejstříků, které by 
zohledňovaly podniky sociální ekonomiky, a požadoval konkrétní statistické údaje 
o činnosti těchto podniků;

30. vyzývá k tomu, aby byla spuštěna evropská televizní soutěž „Evropský přeshraniční 
podnik roku“, jež by lidem ukázala příležitosti a výhody jednotného trhu a možnosti 
mladých lidí, kteří mají nápady; domnívá se, že přitažlivá možnost vidět lidi z různých 
koutů Evropy, kteří se setkávají, aby vytvořili podnikatelský plán, získali finanční 
prostředky a společně začali něco pozitivního, pomůže propagovat myšlenku Evropy 
a jednotného trhu i myšlenku podnikání; dále se domnívá, že sledování vítězného podniku 
po dobu jednoho roku – a rovněž jeho zaměstnanců, přátel a rodin – by mohlo 
vyzdvihnout výhody i nedostatky jednotného trhu a upozornit na možnosti jejich 
odstraňování, tak aby lidé věděli, o čem Evropa doopravdy je, tedy i z lidského hlediska;

31. připomíná, že v rámci integrovaných politik EU je třeba zohlednit situaci regionů 
se zvláštními územními charakteristikami, zejména nejvzdálenějších regionů, jak 
stanovuje článek 349 Smlouvy o fungování Evropské unie, aby se tyto regiony, jejich 
podniky, pracovní síla a občané mohli plně zapojit do vnitřního trhu EU a beze zbytku 
využívat jeho výhod; vyzývá Komisi, aby pro tyto regiony nadále připravovala 



PE456.691v02-00 10/42 RR\862095CS.doc

CS

a důkladněji propracovala zvláštní ustanovení; připomíná, že Komise musí 
proces začleňování do jednotného trhu doplnit o širší akční plán Evropské politiky 
sousedství, který zmiňuje ve svém sdělení KOM(2004)0343; nakonec žádá, aby byly 
návrhy v kapitole „Posílení solidarity na jednotném trhu“ rozšířeny a upevněny a zejména 
aby byl zohledněn dopad jednotného trhu na nejvíce znevýhodněné regiony, aby bylo 
možno předvídat a podporovat opatření, jimiž tyto regiony usilují o přizpůsobení se;

II. Obecné hodnocení

32. vyzývá Komisi, aby urychleně přijala opatření, která by propagovala mobilitu občanů 
s cílem podpořit udržitelný růst, zaměstnanost a sociální začlenění, a požaduje vytvoření 
„žebříčku výsledků v oblasti mobility“, který by umožnil tuto mobilitu na území EU 
měřit; v této souvislosti vítá iniciativy Komise v oblasti uznávání odborných kvalifikací, 
iniciativu Mládež v pohybu, evropský pas dovedností, návrh týkající se práv cestujících 
v letecké dopravě, iniciativu zaměřenou na přístup k některým základním bankovním 
službám a navrhovanou iniciativu, která by zvýšila transparentnost a srovnatelnost 
bankovních poplatků; navrhuje, aby Komise ve svém hodnocení dopadu uvedených 
iniciativ provedla analýzu jejich nákladů a přínosů a hledala možnosti jejich součinnosti; 
vyzývá Komisi, aby zvýšila a rozšířila účast na programech mobility, zejména mezi 
mládeží, a aby o těchto programech poskytovala více informací; 

33.  konstatuje, že pro evropské občany je nanejvýš důležitá problematika bezpečnosti 
výrobků a dohled nad trhem; vítá proto víceletý akční plán Komise týkající se rozvoje 
evropského dohledu nad trhem, který by se zakládal na pokynech pro celní kontroly 
a pro bezpečnost výrobků, a naléhavě žádá, aby Komise vytvořila systém dohledu 
nad jednotným trhem pro všechny výrobky založený na jednom legislativním aktu, který 
by zahrnoval jak směrnici o obecné bezpečnosti výrobků, tak i nařízení o dohledu 
nad trhem; vyzývá Komisi, aby se aktivněji účastnila koordinace a výměny osvědčených 
postupů mezi vnitrostátními celními orgány a orgány dohledu nad trhem s cílem zvýšit 
účinnost hraničních kontrol zboží dováženého ze třetích zemí; vyzývá členské státy 
a Komisi, aby zpřístupnily nezbytné zdroje s cílem zajistit účinné provádění činnosti 
dohledu nad trhem;

34. vyzývá Komisi, aby po členských státech, které stále uplatňují omezení týkající se jejich 
pracovního trhu, požadovala přepracování jejich přechodných opatření s cílem otevřít 
jejich trhy všem evropským pracovníkům; 

35. považuje příliv vysoce kvalifikovaných přistěhovalců a sezónních pracovníků za přínos 
pro evropské hospodářství; vyzývá proto členské státy, aby ve prospěch všech občanů EU 
co nejrychleji odstranily omezení platná na jejich pracovním trhu; vyzývá rovněž Komisi, 
aby dále vytvářela přistěhovaleckou politiku s ohledem na tyto skupiny a dbala přitom 
na nutnost nepřipravit země původu o zásadní lidské zdroje a aby současně 
zdokonalovala opatření týkající se správy vnějších hranic a předcházení nedovolenému 
přistěhovalectví;

36. znovu opakuje, že zásada zákazu diskriminace v rámci vnitřního trhu odstraňuje 
požadavek ukládaný příslušníkům jiného členského státu předkládat originály 
dokumentů, ověřené kopie, doklady o státní příslušnosti nebo ověřené překlady 



RR\862095CS.doc 11/42 PE456.691v02-00

CS

dokumentů jako podmínku pro využívání určité služby nebo získání výhodnějších 
podmínek či cen;

37. zastává názor, že směrnice o službách představuje základní rámec pro vyšší stupeň 
volného pohybu poskytovatelů služeb a zároveň má za cíl posílit práva spotřebitelů jako 
příjemců služeb a zvýšit dostupnost informací, poskytování pomoci a transparentnost 
v souvislosti s poskytovateli služeb a službami, které poskytují;

38. vyzývá Komisi, aby předložila praktické návrhy, které by rozšířily ochranu spotřebitelů 
před nekalými obchodními praktikami i na malé podniky;

39. vítá záměr Komise navrhnout legislativní iniciativu, která umožní zreformovat systém 
uznávání odborných kvalifikací; vyzývá Komisi, aby zhodnotila právní přepisy EU 
a do září 2011 zveřejnila zelenou knihu; poukazuje na to, že je nutné zaručit přenositelnost 
nároku na důchod; vyzývá členské státy, aby účinněji koordinovaly svou důchodovou 
politiku a aby na evropské úrovni docházelo k výměně osvědčených postupů; 

40. vyzývá k vytvoření jasnější vazby mezi programy středního a vyššího vzdělávání 
a potřebami trhu práce a zdůrazňuje přitom významnou úlohu učňovského vzdělávání; 
vyzývá Komisi, aby podporovala formální i neformální formy vzdělávání; domnívá se, 
že profesní průkaz může být, alespoň v některých odvětvích, konkrétním opatřením 
pro usnadnění mobility pracovníků na jednotném trhu; naléhavě žádá Komisi, aby 
před uskutečnění svého přezkumu provedla posouzení dopadu vytváření evropských 
profesních průkazů a zohlednila přitom jejich výhody, přínos, požadavky týkající se 
ochrany údajů a náklady;

41. domnívá se, že Komise by měla sponzorovat výměnu dovedností na evropské úrovni, aby 
malé a střední podniky mohly využívat dovedností, které mají k dispozici větší podniky, 
a podpořila se tak součinnost a možnost školení;

42. vítá záměr Komise přijmout sdělení o energetických prioritách na období do let 
2020/2030; vyzývá Komisi, aby se zabývala chybějícími spojeními v oblasti infrastruktury 
a usnadnila integraci obnovitelných zdrojů energie s cílem rozvinout v plné míře funkční 
vnitřní trh s energií;

43. vítá ohlášenou legislativní iniciativu k provádění směrnice o vysílání pracovníků 
(96/71/ES) s cílem zajistit dodržování práv vyslaných pracovníků a jasně stanovit 
povinnosti vnitrostátních orgánů a podniků; vyzývá členské státy, aby napravily 
nedostatky v provádění a uplatňování této směrnice;

44. vítá ohlášené opatření Komise, které by zajišťovalo přístup k některým základním 
bankovním službám; konstatuje, že kontrolní opatření uplatňovaná na spotřebitele, kteří 
jsou považováni za vyšší riziko pro banky, by měla být objektivně zdůvodněná 
a přiměřená; vítá navrhovanou iniciativu s cílem zlepšit transparentnost a porovnatelnost 
bankovních poplatků;

45. vyzývá Komisi, aby do svého programu zahrnula klíčové iniciativy týkající se finančních 
služeb (např. jednotnou oblast pro platby v eurech (SEPA) a zvýšenou právní jistotu 
držby cenných papírů), které jsou pro jednotný trh velmi důležité; zdůrazňuje, 



PE456.691v02-00 12/42 RR\862095CS.doc

CS

že nejednotný platební systém představuje překážku přeshraničního obchodu; vyzývá 
Komisi, aby i nadále pracovala na zdokonalování systému SEPA s cílem definovat 
základní platební služby využitelné se všemi typy platebních karet, čímž by se zvýšila 
transparentnost nákladů na transakce a došlo by ke snížení poplatků za mezibankovní 
převody v rámci EU;

46. vyzývá, aby byl vytvořen vhodný právní rámec pro nadace, vzájemné pojišťovny 
a sdružení, který by jim poskytl evropský status, zabránil vzniku právní nejistoty 
a podpořil by další podniky sociální ekonomiky a jiné sociální projekty; vítá záměr 
Komise přehodnotit nařízení (ES) č. 1435/2003 o statutu evropské družstevní společnosti, 
a žádá, aby součástí tohoto přehodnocení bylo i vytvoření skutečně autonomního statutu; 
zdůrazňuje, že je nutné zlepšit možnost přeshraničního působení podniků sociální 
ekonomiky a maximálně využít jejich podnikatelského, sociálního, kulturního 
a inovačního potenciálu v rámci jednotného trhu;

47. vítá záměr Komise zohledňovat sociální dopad navrhovaných právních předpisů týkajících 
se jednotného trhu, kdykoli to bude nezbytné k dosažení informovanějších politických 
rozhodnutí, které by se více zakládaly na důkazech; doporučuje Komisi, aby navrhla 
soubor ukazatelů, které by bylo možné používat k hodnocení sociálního dopadu právních 
předpisů; domnívá se, že toto hodnocení dopadu by mělo být součástí celkového 
hodnocení, které se zabývá veškerými dopady určitého návrhu (tj. finančním dopadem, 
dopadem na životní prostředí, na hospodářskou soutěž, na vytváření pracovních míst 
a na hospodářský růst);

48. vítá záměr Komise předložit legislativní návrh týkající se hypoték s cílem reagovat 
na stávající nedostatečnou ochranu spotřebitelů, právní nejistotu v oblasti hypoték 
a nedostatečnou možnost srovnání podmínek a možností výběru, které poskytují hypotéční 
ústavy, zaručit stabilitu hospodářského a finančního systému a omezit překážky, tak aby 
poskytovatelé hypoték mohli provozovat svou činnost a občané mohli získat hypotéku 
v jiném členském státě;

49. lituje, že sdělení Komise o aktu o jednotném trhu neobsahuje žádné opatření týkající se 
poplatků za roaming, a to navzdory hmatatelné povaze těchto opatření a značným 
očekáváním občanů v dané oblasti; naléhavě žádá, aby Komise předložila návrh 
na prodloužení platnosti stávajícího nařízení o roamingu včas, tj. do června 2015, a aby 
rozšířila jeho působnost zavedením horní hranice maloobchodních cen datového 
roamingu; domnívá se, že má-li být dosaženo cílů týkajících se digitální agendy, měla 
by se tato iniciativa stát součástí Aktu o jednotném trhu; vyzývá telekomunikační sektor, 
aby propagoval obchodní model založený na paušálních poplatcích za roaming v oblasti 
přenosu dat, hlasových a textových zpráv na celém území EU;

50. vyzývá Komisi, aby neprodleně učinila kroky ke stabilizaci finančních trhů, zajistila, aby 
tyto trhy fungovaly ku prospěchu reálné ekonomiky, a aby vytvořila vhodně regulovaný 
a kontrolovaný jednotný maloobchodní trh, který by měl dvojí cíl: jednak dosáhnout 
vysoké míry ochrany spotřebitelů a jednak zajistit finanční stabilitu, a to tak, že se zamezí 
spekulacím, zejména na trhu s nemovitostmi;

51. vyzývá Komisi, aby zajistila, na jaké daňové překážky evropští občané dosud narážejí, 
a aby je odstranila; vyzývá k větší snaze zajistit, aby nedocházelo ke dvojímu zdanění 



RR\862095CS.doc 13/42 PE456.691v02-00

CS

evropských občanů;

52. vítá iniciativu Komise zahájit veřejné konzultace o řízení podniků a o zvýšení 
transparentnosti informací poskytovaných podniky o sociálních a environmentálních 
aspektech a o dodržování lidských práv, zdůrazňuje však, že je důležité přijmout další 
opatření, která by podporovala seriózní a odpovědnou politiku odměňování, přiměřené 
zastoupení žen ve vedoucích pozicích a rozhodovacích orgánech, zhodnocení 
dlouhodobého zapojení akcionářů, rozšíření konzultací se zaměstnanci a systémy 
majetkové účasti a akcionářské systémy; požaduje zejména podporu systémů majetkové 
účasti zaměstnanců, posílení dlouhodobého zapojení akcionářů a podporu práv 
na informace a na konzultace pro zaměstnance a jejich zástupce, spolu s právy 
na zastoupení ve správní radě; zdůrazňuje, že vyšší transparentnost, dobré vztahy 
se zaměstnanci a výrobní procesy, které by byly v souladu s udržitelným rozvojem, jsou 
rovněž v zájmu podniků, jejich vlastníků a těch, kdo do nich investuje;

53. bere na vědomí návrh Komise týkající se iniciativy pro sociální podnikání a doporučuje 
zahájit postup konzultací o tomto projektu, aby bylo možné zjistit, jaký potenciál má toto 
opatření ve smyslu hospodářského růstu a vytváření pracovních míst;

54. domnívá se, že by měl Akt o jednotném trhu navrhnout opatření, jak může veřejný sektor 
lépe dosáhnout toho, aby se podniky podílely na podpoře inovativních řešení 
pro poskytování veřejných služeb; podporuje snahy Komise o definování kvalitního rámce 
pro služby obecného zájmu tím, že veřejným orgánům bude poskytnut soubor nástrojů 
k hodnocení kvality těchto služeb a budou provedena odvětvová a mezinárodní srovnání;

55. vyzývá Komisi, aby usnadnila uplatňování pravidel EU tím, že jasně stanoví kritéria 
pro slučitelnost státní podpory a zadávání veřejných zakázek v oblasti poskytování 
sociálních služeb obecného zájmu s vnitřním trhem;

56. vyzývá k tomu, aby byly prostředky ze strukturálních fondů a z Fondu soudržnosti 
využívány strategicky a správně a aby v zájmu rozvoje jednotného trhu došlo k rozšíření 
transevropských sítí;

57. poukazuje zejména na přínos sítí TEN-T, a to především projektů, které jsou svou 
povahou nadnárodní a které odstraňují existující překážky: poukazuje na to, že sítě TEN-T 
představují účinný rámec pro pohyb osob a zboží v rámci EU, a podotýká, že strategie 
Evropě 2020 uznává přínos urychlení strategických projektů, které překračují hranice, 
odstraňují překážky a podporují intermodální uzly (města, přístavy, letiště, logistické 
systémy) z hlediska EU;

58. podporuje myšlenku základní sítě tvořené prioritními projekty, které se hlásí k těmto 
zásadám a které by se proto měly stát hlavním příjemcem finančních prostředků EU, 
a naléhavě požaduje, aby dopravní investice podporované ze strany EU byly sladěny 
s dalšími podobnými projekty výstavby dopravní infrastruktury, které získávají finanční 
prostředky EU a jiných zdrojů;

59. vítá vytvoření skutečných práv pro cestující, kteří cestují uvnitř EU v odvětví letecké, 
železniční, námořní, autokarové a autobusové dopravy, a uznává, že tato práva mají 
zásadní význam pro usnadnění volného pohybu osob v rámci jednotného trhu;



PE456.691v02-00 14/42 RR\862095CS.doc

CS

60. žádá, aby byla provedena kontrola uplatňování těchto práv v odvětví letecké dopravy, 
po níž by případně následovalo předložení legislativních návrhů, kde by byla tato práva 
jasně stanovena a upevněna, s cílem zajistit jejich jednotné uplatňování v celé Evropské 
unii a zabránit riziku narušení hospodářské soutěže uvnitř jednotného trhu v rámci 
jednoho způsoby dopravy i mezi jejími jednotlivými druhy; vyzývá, aby součástí těchto 
návrhů byla přiměřená ochrana spotřebitelů v oblastech, jako jsou souborné služby 
pro cesty, případky úpadku společností a nadměrných poplatků za služby;

61. zdůrazňuje, že stávající legislativní rámec upravující práva cestujících v letecké dopravě 
by měl obsahovat lepší opatření k prosazování pravidel, tak aby občané, zejména cestující 
s omezenou pohyblivostí, mohli svých práv beze zbytku využít; vyzývá Komisi, aby 
přijala návrh, kterým by se upravilo nařízení o právech cestujících v letecké dopravě, 
s cílem posílit opatření na ochranu spotřebitelů (minulý pozměňovací návrh 113 (Or. EN)) 
a sdělení Komise o právech cestujících využívajících veškerých způsobů dopravy, na něž 
by navazovaly legislativní návrhy;

62. vyzývá Komisi, aby shromáždila zkušenosti, které byly v oblasti práv cestujících dosud 
získány, zjistila, nakolik si jsou jednotlivé druhy dopravy podobné, a stanovila obecné 
směry politiky na příští období, kdy by se soustředila zejména na to, jak zvýšit 
informovanost cestujících o jejich právech a jak by měla být tato práva uplatňována; 

63. vyzývá Komisi, aby podporovala využívání nových technologií v rámci účinného, 
inteligentního a udržitelného systému dopravy, který vychází cestujícím vstříc tím, 
že využívá systém integrovaného prodeje jízdenek;

64. zdůrazňuje, že je nutné dokončit budování jednotného digitálního trhu, a podotýká, 
že jeho výhody budou mít přímý dopad na každodenní život Evropanů; vyzývá k přijetí 
opatření, která by podpořila e-zdraví a všeobecný přístup ke službám širokopásmového 
připojení za přijatelné ceny; vítá návrh rozhodnutí o vytvoření akčního programu 
evropského rádiového spektra, zejména uvolnění pásma digitální dividendy o 800MHz 
do roku 2013, takže trh bezdrátového širokopásmového připojení může nyní růst a zajistit 
přístup k rychlému internetu pro všechny občany, zejména pro ty, kteří žijí v méně 
přístupných částech Evropy, jako jsou ostrovní, horské, venkovské a řídce osídlené 
oblasti;

65. naléhavě vyzývá členské státy, aby na návrh horizontální protidiskriminační směrnice 
(KOM(2008)0426) předložený Komisí nepohlížely pouze z hlediska nákladů, ale také 
z hlediska potenciálních přínosů v tom smyslu, že lidé, kteří předtím v určitých oblastech 
postrádali jistotu a bezpečnost, začnou v těchto oblastech možnost využívat určité služby;

66. jednoznačně podporuje „25 opatření ke zlepšení běžného života občanů EU“ obsažených 
ve zprávě o občanství EU za rok 2010 (KOM(2010)0603), zejména opatření týkající se 
zvýšení ochrany obětí trestných činů, podezřelých a obviněných osob;

67. vítá směrnici o právech pacientů v oblasti přeshraniční zdravotní péče a vyzývá členské 
státy, aby ji v úplnosti provedly ve svých právních předpisech;

III. Klíčové priority



RR\862095CS.doc 15/42 PE456.691v02-00

CS

68. vyzývá Komisi, aby podpořila tento seznam návrhů jakožto hlavních priorit Parlamentu:

1. vyzývá Komisi, aby přijala opatření na zvýšení mobility evropských občanů, 
zejména tím, že do září 2011 zveřejní zelenou knihu o uznávání odborných 
kvalifikací, která by obsahovala posouzení stávajícího rámce, a aby případně 
předložila legislativní iniciativu na reformu tohoto rámce v roce 2012 
a zároveň aby zhodnotila, zda by bylo možné zavést v roce 2011 profesní 
průkazy a evropský pas osobních dovedností a jaký by to mělo přínos a aby 
vytvořila „žebříček výsledků v oblasti mobility“, který by umožnil měřit 
mobilitu na území EU; 

2. vyzývá Komisi, aby se aktivněji zapojila do koordinace činnosti orgánů 
dohledu nad trhem a celních orgánů s cílem zvýšit účinnost hraničních kontrol 
zboží dovážených ze třetích zemí a aby v roce 2011 vypracovala víceletý akční 
plán týkající se rozvoje účinného evropského systému dohledu nad trhem 
veškerého zboží, který by členským státům umožňoval určitou flexibilitu 
při plnění jejich zákonných povinností; 

3. naléhavě žádá, aby Komise předložila návrh na prodloužení platnosti 
stávajícího nařízení o roamingu včas, tj. do června 2015, a aby rozšířila jeho 
působnost zavedením horní hranice maloobchodních cen datového roamingu 
s cílem snížit náklady občanů a podniků;

4. vyzývá Komisi, aby do června 2011 předložila legislativní návrh, který by 
zajistil přístup k určitým základním bankovním službám a zvýšil do konce 
roku 2011 transparentnost a porovnatelnost bankovních poplatků;

5. vyzývá Komisi, aby předložila legislativní návrh na odstranění překážek, 
s nimiž se setkávají mobilní pracovníci, s cílem zajistit neomezenou možnost 
přenesení nároku na důchod; 

69. pověřuje svého předsedu, aby předal toto usnesení Radě, Komisi a vládám a parlamentům 
členských států.



PE456.691v02-00 16/42 RR\862095CS.doc

CS

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ

Dne 11. listopadu 2010 Komise schválila sdělení, které obsahuje návrh týkající se obnovení 
důvěry Evropanů v jednotný trh1. Diskuze o tomto aktu o jednotném trhu bude probíhat 
do 28. února 2011. Celkový přístup, který navrhuje Komise, navazuje na zprávu Maria 
Montiho určenou předsedovi Evropské komise, která nese název „Nová strategie pro jednotný 
trh“. Jejím účelem je v souladu s článkem 3 Smlouvy o Evropské unii posílit „vysoce 
konkurenceschopné sociálně tržní hospodářství směřující k plné zaměstnanosti 
a společenskému pokroku, s vysokým stupněm ochrany a zlepšování kvality životního 
prostředí“ navrácením podniků, zejména malých a středních podniků, a Evropanů do centra 
jednotného trhu.
 
Sdělení Komise „Na cestě k Aktu o jednotném trhu: pro vysoce konkurenceschopné sociálně 
tržní hospodářství“ obsahuje 50 návrhů na zlepšení naší práce, obchodu a výměny mezi 
sebou, přičemž zejména druhá kapitola s názvem „Navrácení Evropanů do centra jednotného 
trhu a posílení jejich důvěry“ obsahuje 19 iniciativ týkajících se sociální dimenze jednotného 
trhu.

Grechova zpráva, kterou Parlament schválil v květnu 2010, doporučila zaujmout k novému 
nastartování a upevnění vnitřního trhu skutečně komplexní přístup, který by zahrnoval klíčové 
oblasti, jako je průmyslová a energetická politika EU a politika v oblasti budování 
infrastruktur. Ve srovnání se strategií EU 2020 je však sdělení Komise nevýrazné a nejasné 
a překrývá se s řadou jiných stěžejních iniciativ. K tomu, aby bylo možné podpořit růst, 
zaměstnanost a konkurenceschopnost a dát občanům a spotřebitelům větší práva, je zapotřebí 
dosáhnout větší důslednosti, účinnosti a lepšího řízení obnoveného jednotného trhu. Jak Rada, 
tak i členské státy musejí podpořit závazky EU a zainteresovanost členských států 
na prohlubování a upevňování jednotného trhu. 

Snahy o dosažení jednotného trhu se koncentrují především na trh a jeho organizaci a jen 
velmi málo na obavy a práva občanů, pracovníků a spotřebitelů, což vysvětluje nechuť 
a únavu Evropanů z jednotného trhu. Je nutné, aby se do centra jednotného trhu dostali 
občané. To je jasně stanoveno v úvodu dokumentu, návrhy na dosažení tohoto cíle jsou však 
příliš nevýrazné na to, aby byly účinné.

Komise navrhuje dohodu o zdokonalení tří součástí jednotného trhu současně: oblasti 
hospodářství, sociální oblasti a oblasti řádného řízení. Tento komplexní přístup se skutečně 
dělí na tři části a 50 konkrétních návrhů legislativní či provozní povahy:

1. silný, udržitelný a spravedlivý růst v partnerství s podniky (24 návrhů)
2. navrácení Evropanů do centra jednotného trhu a posílení jejich důvěry (19 návrhů)
3. dialog, partnerství, hodnocení – nástroje dobré správy jednotného trhu (7 návrhů).

Tato zpráva reaguje na 19 návrhů obsažených ve 2. kapitole Aktu o jednotném trhu 
a podrobněji rozvádí některé prioritních otázky, konkrétně výsledky Grechovy zprávy 
a Montiho dokumentu.

1 KOM(2010)0608.



RR\862095CS.doc 17/42 PE456.691v02-00

CS

Základní sociální práva

V souladu s článkem 9 SFEU a Listinou základních práv Evropské unie je nutné do všech 
právních předpisů týkajících se jednotného trhu začlenit sociální doložku, tak aby se rozvíjené 
politiky skutečně zaměřovaly na občany, aby nedocházelo k narušování hospodářské soutěže 
a aby byla na základě plného dodržování sociálních práv a práv pracovníků zajištěna sociální 
soudržnost.

Začlenění sociální doložky do všech právních předpisů týkajících se jednotného trhu, jehož 
cílem je ochrana pracovního práva, pracovních podmínek a práv zaměstnanců, se může opírat 
o pozitivní zkušenosti s právními předpisy, které představuje článek 1.6 a 1.7 a bod 
odůvodnění směrnice 2006/123/EC o službách na vnitřním trhu.

Povinností Komise je splnit tento cíl tím, že při vypracovávání právních předpisů týkajících se 
jednotného trhu bude provádět důkladné hodnocení jejich sociálního dopadu. Z praktického 
hlediska je nutné zaujmout přísnější přístup k návrhu týkajícímu se směrnice o vysílání 
pracovníků a provést přepracování této směrnice, která kromě hospodářských svobod 
zajišťuje ochranu nejpokrokovějšího pracovního práva a norem a postupů uplatňovaných 
v rámci pracovněprávních vztahů, stejně jako dodržování práv na kolektivní zastupování 
a vyjednávání, kolektivní akce, včetně práva na stávku, a neomezené uplatňování zásady 
stejné odměny za stejnou práci.

To, že Komise nevyhověla požadavku Parlamentu, který vyjádřil ve svém usnesení 
o hospodářské krizi z října 2010, totiž zavést právní předpisy a zajistit právní jistotu v případě 
služeb všeobecného hospodářského zájmu, je důvodem k znepokojení zejména vzhledem 
k tomu, že Lisabonská smlouva zavedla nový právní základ právě za tímto účelem.

Ve sdělení není obsažen návrh, který by se týkal služeb obecného zájmu, jak přislíbil 
předseda Evropské komise. Akt o jednotném trhu by měl klást důraz také na sociální služby. 
Sdělení obsahuje odkazy na legislativní návrhy pouze v případě koncesí a veřejných zakázek. 

Lze ocenit konzultace se sociálnímu partnery, jejichž cílem je vytvořit evropský rámec 
pokročilého plánování průmyslové restrukturalizace: sociálně schůdná průmyslová 
restrukturalizace a evropský rámec pro konzultace se sociálními partnery jsou zásadními 
kroky k rozvoji sociálně zaměřeného jednotného trhu. 

Práva spotřebitelů

Dále lze uvítat legislativní návrh na přístup k bankovním službám a hypotéčním úvěrům. 
Transparentnost ve vztahu k bankovním poplatkům a skutečným nákladům na hypotéční 
úvěry a k jejich podmínkám je velmi důležitá jak z hlediska ochrany spotřebitelů a investorů, 
tak i k tomu, aby bylo možné zaručit stabilní finanční instituce, které by zajišťovaly přístup 
občanů a malých podniků k úvěrům.

Přísnější evropský dozor nad trhem, pokud jde o bezpečnost výrobků, poukazuje na nutnost 
vytvořit účinný právní rámec týkající se bezpečnosti výrobků v EU. Je nutné přepracovat také 



PE456.691v02-00 18/42 RR\862095CS.doc

CS

směrnici o obecné bezpečnosti výrobků a systém označování CE, aby bylo zajištěno, že jej 
spotřebitelé mohou považovat za signál bezpečnosti.

Volný pohyb pracovníků

Potřeba věnovat se dosud nevyřešeným otázkám týkajícím se volného pohybu pracovních sil 
je stále naléhavější, zejména v těchto oblastech: uznávání odborných kvalifikací; penzijní 
fondy mobilních pracovníků; mimoškolní vzdělávání a pas dovedností; karta „Mládež 
v pohybu“ a rozšíření práv cestujících využívajících leteckou (a jinou) dopravu.

Dále lze kladně hodnotit také návrh Komise na přehodnocení příslušné směrnice 
a vypracování zelené knihy o důchodech, v němž je zdůrazněn význam přiměřených důchodů 
a udržitelného důchodového systému, kterého lze nejlépe dosáhnout na základě solidního 
tripartitního systému, který by zahrnoval veřejné, zaměstnanecké a soukromé důchodové 
systémy, zaručené zvláštními předpisy na ochranu investorů a příslušným dohledem.

Volný pohyb pracovníků lze podpořit na základě evropské společné politiky zaměřené 
na rozvoj a zhodnocení lidského kapitálu založeného na znalostech a celoživotním vzdělávání 
a na rozvoj a zhodnocení možnosti zaměstnávat pracovníky schopné se přizpůsobit měnícím 
se modelům výroby a měnící se hospodářské dynamice.

Prohlubování jednotného trhu s cílem vybudovat Evropu, která by byla přínosem

Nyní je zcela jasné, že je nutné vytvořit jednotný trh s energií, který by byl schopen 
dosáhnout hospodářské konjunktury v EU a zvýšit její konkurenceschopnost a současně by 
vedl ke snížení závislosti EU na vnějších vlivech a k větší dostupnosti cen energií. 
Legislativní a nelegislativní iniciativy týkající se oblasti energetiky by se měly zaměřovat jak 
na zajištění dodávek energie prostřednictvím diverzifikované energetické sítě a nové 
infrastruktury pro obnovitelné zdroje energie, tak i na koordinovaný výzkum a vývoj v oblasti 
nových energetických zdrojů. Tyto iniciativy by se měly přijmout na základě úzké koordinace 
mezi Komisí, členskými státy a příslušnými průmyslovými odvětvími.

Skutečné prohloubení jednotného trhu, z něhož by měli prospěch občané, podniky i evropská 
konkurenceschopnost, se zakládá na schopnosti vypracovat projekty v oblasti hmotných 
i nehmotných infrastruktur, které by byly přínosem pro EU a které by byly řízeny 
a financování ze strany Unie. Evropská komise by měla v této oblasti předložit příslušné 
legislativní návrhy.

Lze uvítat záměr vybudovat na základě společného rámce financování ze strany EU 
evropskou dopravní síť, která by vedla ke zvýšení konkurenceschopnosti a integrace 
a k usnadnění mobility občanů a pracovníků na základě cenově dostupných služeb. Stále 
jasněji se ukazuje potřeba vybudovat vysokorychlostní veřejnou železniční síť spojující 
členské státy a vypracovat plány, které by usnadnily investování do její hmotné a finanční 
infrastruktury.

Sociálně orientované podnikové struktury



RR\862095CS.doc 19/42 PE456.691v02-00

CS

Velmi zajímavá a zcela nová je iniciativa pro sociální podnikání zaměřená na rozvoj 
a podporu neotřelých sociálních podnikových projektů. Upozorňuje na to, že sociální 
ekonomika může přispět k vyváženému rozvoji jednotného trhu, který by vedl k většímu 
růstu, vyšší zaměstnanosti a sociálnímu začlenění. 

Potřeba dále rozvíjet opatření zaměřená na odpovědné vedení podniků a jejich řádné řízení je 
jednou z možností, jak pozitivně přispět k reálné ekonomice a společnosti. Konzultace 
a následná legislativní opatření by se měly zaměřit především na hlavní cíle, jako je stabilní 
a odpovědná politika odměňování, přiměřené zastoupení žen ve vedoucích pozicích 
a rozhodovacích orgánech, zhodnocení dlouhodobého zapojení akcionářů, rozšíření 
konzultací se zaměstnanci, systémy majetkové účasti a akcionářské systémy.
 
Přepracování stávajících či vypracování nových právních předpisů v oblasti družstev, nadací 
a vzájemných pojišťoven by mělo být doplněno zvláštní právním předpisem, který by 
se zabýval otázkou práv společnosti a pracovníků na informace a konzultace na základě 
vytvoření obecních a zaměstnaneckých rad.

Nevyřešené otázky si i nadále vyžadují propracovanou komunikační strategii: jak lze lépe 
zapojit občany a poskytnout jim větší práva na základě lepšího přístupu k informacím; jak 
oslovit co nejvíce občanů, tak aby se k nim dostaly informace o jejich právech v rámci 
jednotného trhu, včetně možnosti kolektivního odškodnění; jak zlepšit přeshraniční kontakty; 
jak urychlit uznávání odborných kvalifikací s cílem zvýšit mobilitu pracovních sil; jak rozšířit 
výzkum, jehož výsledkem by bylo více inovací.

Tento akt byl schválen ve stejnou dobu jako „Zpráva o občanství EU za rok 2010: odstranit 
překážky pro výkon práv občanů Unie“, která se zaměřuje na odstranění překážek, s nimiž 
se setkávají občané při cestování, studiu, sňatcích, odchodu do důchodu, nákupu či dědění 
majetku nebo hlasování v jiném členské státě. Akt o jednotném trhu a Zpráva o občanství 
se vzájemně doplňují a měly by překonat přetrvávající roztříštěnost Evropské unie 
v oblastech, na nichž mají občané přímý zájem, s cílem vytvořit Evropu občanů a účinný 
jednotný trh, který by plnil potřeby a očekávání občanů a podniků.

Stanovení priorit

Z praktického hlediska je nutné v rámci zmíněných devatenácti návrhů stanovit priority, které 
by se měly vybrat podle pěti klíčových hodnot – základních sociálních práv, volného pohybu 
pracovních sil, volného pohybu zboží, sociálně zaměřených podnikových struktur a práv 
spotřebitelů. Z hlediska občanů je však nutné dosáhnout rychlých a praktických výsledků. 
Při konečném stanovení priorit pro další činnost je nutné přihlížet k návrhům, které by mohly 
občanům a spotřebitelům přinést hmatatelné výhody a kterých by bylo možné v poměrně 
krátké době snadno dosáhnout.

V rámci dané politiky je nezbytně nutné provést kontrolu všech opatření zaměřených 
na občany z hlediska toho, zda přinášejí hmatatelné výhody. Je nutné se zaměřit také 
na možnost jejich uplatnění počínaje plánem na rok 2011. Pro případ, že tyto nástroje 
nebudou k dispozici, jsme stanovili pět oblastí, které v průběhu roku 2011 vyžadují okamžitou 
akci:



PE456.691v02-00 20/42 RR\862095CS.doc

CS

I. zvýšit dohled nad evropským trhem, zlepšit přístup k základním bankovním 
službám, vytvořit sjednocený trh s hypotékami a odstranit daňové překážky 
a dvojí zdanění;

II. zajistit urychlené a účinné provádění politiky v oblasti elektronického 
obchodu, aby došlo ke zvýšení důvěry občanů a spotřebitelů při internetovém 
obchodování;

III. vytvořit akční plán zaměřený proti padělání a pirátství, který by byl jedním 
z hlavních preventivních nástrojů zajišťujících, že zboží obíhající v rámci 
jednotného trhu je pro spotřebitele bezpečné, že má odpovídající standard 
a že je legální;

IV. Komise a členské státy by měly vytvořit účinnou komunikační politiku týkající 
se aktu o jednotném trhu, která by se zakládala na hodnocení této politiky 
z hlediska jejího hmatatelného přínosu pro občany;

V. zavést systém ukazatelů, který by byl založen na horizontální sociální doložce 
a jehož úkolem by bylo hodnotit přiměřenost všech opatření v rámci 
jednotného trhu, pokud jde o jejich sociální dopad, hmatatelný přínos 
a možnost provedení. Tento systém by se použil za základ budoucí politiky.



RR\862095CS.doc 21/42 PE456.691v02-00

CS

16. 2. 2011

STANOVISKO HOSPODÁŘSKÉHO A MĚNOVÉHO VÝBORU

pro Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů

k jednotnému trhu pro Evropany
(2010/2278(INI))

Navrhovatel: José Manuel García-Margallo y Marfil

NÁVRHY

Hospodářský a měnový výbor vyzývá Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů jako 
příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1. je pevně přesvědčen, že Akt o jednotném trhu by měl být souborem vzájemně 
provázaných a vyvážených opatření, která by byla v souladu s Grechovou zprávou (A7-
0132/10) a Montiho zprávou a která by tvořila základ „Evropy přidané hodnoty“, jež by 
byla přínosem jak pro občany, tak i pro podniky;

2. zastává názor, že v kontextu politik EU, které mají za cíl řešit účinky finanční 
a hospodářské krize, a v rámci strategie EU 2020 je naprosto zásadní oživit a prohloubit 
jednotný trh;

3. vybízí členské státy, aby s přihlédnutím ke kladným účinkům mobility pracovníků 
v souvislosti s finanční a hospodářskou krizí odstranily překážky bránící mobilitě 
pracovníků přicházejících z nových členských států;

4. vítá iniciativu Aktu o jednotném trhu a vyváženost jeho cílů v oblasti hospodářství, 
v sociální oblasti a v oblasti řádného řízení, domnívá se však, že tento akt nezohledňuje 
skutečnost, že různá opatření obsažená v Montiho zprávě se mají vzájemně doplňovat;

5. vítá myšlenku přepracování směrnice o IZPP a vyzývá Komisi, aby do svých návrhů 
začlenila dokončení budování jednotné oblasti pro platby v eurech;

6. vítá zveřejnění zelené knihy o správě a řízení společností, zdůrazňuje však, že je důležité 
přijmout další opatření, která by podporovala seriózní a odpovědnou politiku 
odměňování, přiměřené zastoupení žen ve vedoucích pozicích a rozhodovacích orgánech, 



PE456.691v02-00 22/42 RR\862095CS.doc

CS

zhodnocení dlouhodobého zapojení akcionářů, rozšíření konzultací se zaměstnanci 
a systémy majetkové účasti a akcionářské systémy; 

7. vyzývá Komisi, aby neprodleně učinila kroky ke stabilizaci finančních trhů, zajistila, 
aby tyto trhy fungovaly ku prospěchu reálné ekonomiky, a aby vytvořila vhodně 
regulovaný a kontrolovaný jednotný maloobchodní trh, který by měl dvojí cíl: jednak 
dosáhnout vysoké míry ochrany spotřebitelů a jednak zajistit finanční stabilitu, a to tak, 
že se zamezí spekulacím, zejména na trhu s nemovitostmi;

8. vyzývá Komisi, aby zjednodušila přístup na trhy rizikového kapitálu s cílem poskytnout 
tolik potřebné úvěry evropským podnikům, zejména malým a středním, které investují 
do výzkumu, vývoje a inovací, a aby podporovala evropský vývoz;

9. vyzývá Komisi, aby přezkoumala návrh na vytvoření zjednodušeného daňového systému 
pro malé a střední podniky, které jsou činné na jednotném trhu;

10. podotýká, že iniciativa Aktu o jednotném trhu obsahuje závazek předložit v roce 2011 
soubor opatření týkajících se služeb obecného zájmu, a s poukazem na příslib předsedy 
Barrosa vyzývá Komisi, aby vypracovala rámec kvality pro jednotlivá odvětví;

11. připomíná, že je nutné jasně vymezit právní prostředí v oblasti služeb obecného zájmu, 
a vyzývá Komisi, aby důkladně prozkoumala otázku koordinace systémů sociálního 
zabezpečení v případě vysoce mobilních osob a osob, jejichž mobilitu je třeba 
podporovat;

12. vítá, že iniciativa pro sociální podnikání bude klást důraz na finanční řešení pro podniky 
sociální ekonomiky, které během hospodářské krize prokázaly mimořádnou stabilitu, 
a přispívají tak k udržitelné zaměstnanosti a růstu, a připomíná, že v členských státech již 
existují různé osvědčené iniciativy, zejména pokud jde o poskytování kapitálu a úvěrů 
těmto podnikům;

13. naléhavě žádá Komisi, aby v souvislosti s finanční krizí zhodnotila dopad státní pomoci 
a strukturálních opatření na hospodářskou soutěž;

14. konstatuje, že jakýkoli další návrh o kolektivním vymáhání práv musí být v souladu 
se stanoviskem Parlamentu vyjádřeným v usnesení ze dne 26. března 2009 o žalobách 
o náhradu škod způsobených porušením antimonopolních pravidel EU, a trvá na tom, 
že se Parlament musí účastnit přijímání takového aktu prostřednictvím řádného 
legislativního postupu; vyzývá Komisi, aby obecněji pouvažovala o otázce minimálních 
norem upravujících právo na náhradu škod plynoucích z porušení práva Evropské unie;

15. vyzývá Komisi, aby s přihlédnutím k výsadám členských států předložila návrh týkající 
se zdanění finančních služeb, který by zahrnoval a koordinoval veškeré poplatky a daně, 
o nichž se uvažuje, a zvážila otázku zdanění finančních služeb, které by platilo 
pro všechny finanční subjekty v Evropské unii, a možnost jeho provedení;

16. vyzývá k větší snaze zajistit, aby nedocházelo ke dvojímu zdanění evropských občanů;

17. vítá návrh na všeobecný přístup k základním bankovním službám pro všechny občany 



RR\862095CS.doc 23/42 PE456.691v02-00

CS

EU;

18. žádá Komisi, aby posoudila vhodnost evropských dluhopisů jakožto opatření zaměřeného 
na zaručení finanční stability a zároveň na podporu vyváženějšího rozvoje;

19. vyzývá k tomu, aby byly prostředky ze strukturálních fondů a z Fondu soudržnosti 
využívány strategicky a správně a aby v zájmu rozvoje jednotného trhu došlo k rozšíření 
transevropských sítí;

20. vyzývá Komisi, aby seznámila veřejnost s harmonogramem uplatňování Aktu 
o jednotném trhu a aby pravidelně zveřejňovala konkrétní dosažené výsledky, aby tak 
občané EU získali více informací o jeho provádění a uvědomili si, jaké z něj plynou 
výhody;

21. podtrhuje význam opatření, která mají přesvědčit občany, že jednotný trh je zcela v jejich 
zájmu.



PE456.691v02-00 24/42 RR\862095CS.doc

CS

VÝSLEDEK ZÁVĚREČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 14.2.2011

Výsledek závěrečného hlasování +:
–:
0:

32
6
0

Členové přítomní při závěrečném 
hlasování

Burkhard Balz, Sharon Bowles, Udo Bullmann, Pascal Canfin, 
Nikolaos Chountis, George Sabin Cutaş, Leonardo Domenici, Derk Jan 
Eppink, Diogo Feio, Elisa Ferreira, Vicky Ford, Ildikó Gáll-Pelcz, 
Sven Giegold, Sylvie Goulard, Liem Hoang Ngoc, Gunnar Hökmark, 
Wolf Klinz, Jürgen Klute, Philippe Lamberts, Werner Langen, Íñigo 
Méndez de Vigo, Ivari Padar, Alfredo Pallone, Anni Podimata, Antolín 
Sánchez Presedo, Olle Schmidt, Peter Simon, Peter Skinner, Theodor 
Dumitru Stolojan, Ivo Strejček, Kay Swinburne, Ramon Tremosa i 
Balcells, Corien Wortmann-Kool

Náhradník(ci) přítomný(í) 
při závěrečném hlasování

Sophie Auconie, Elena Băsescu, Arturs Krišjānis Kariņš, Sirpa 
Pietikäinen, Andreas Schwab, Catherine Stihler



RR\862095CS.doc 25/42 PE456.691v02-00

CS

16. 2. 2011

STANOVISKO VÝBORU PRO ZAMĚSTNANOST A SOCIÁLNÍ VĚCI

pro Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů

k jednotnému trhu pro Evropany
(2010/2278(INI))

Navrhovatelka: Liisa Jaakonsaari

NÁVRHY

Výbor pro zaměstnanost a sociální věci vyzývá Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů 
jako příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1. zastává názor, že v Evropě dosud v mnoha oblastech nebyl plně využit potenciál 
jednotného trhu, včetně volného pohybu osob, zboží a služeb, a že jsou potřebné nové 
pobídky, zejména pro zajištění účinné geografické mobility pracovních sil v celé Evropě;

2. zdůrazňuje, že jednotný trh se v Evropě primárně týká zaměstnanosti a vytváření nových 
pracovních míst a že je zásadně důležité vytvořit prostředí, kde mohou podniky i občané 
plně využívat svá práva;

3. zdůrazňuje, že jednotný trh nabízí velký potenciál z hlediska zaměstnanosti, růstu 
a konkurenceschopnosti a že je nezbytné přijmout jasné strukturální politiky, aby jej bylo 
možno plně využít;

4. vítá návrh 29 a ochotu Komise uplatňovat Listinu základních práv a sociální doložku 
(článek 9 Smlouvy o fungování Evropské unie); trvá na tom, že tato opatření musí být 
účinná;

5. požaduje, aby byl ve všech legislativních návrzích dodržován článek 9 Smlouvy 
o fungování Evropské unie, zejména s ohledem na podporu vysoké úrovně zaměstnanosti, 
záruku odpovídající sociální ochrany a boj proti sociálnímu vyloučení a cíle Unie pro růst 
a zaměstnanost;

6. vyzývá Komisi a členské státy, aby zajistily, že služby obecného hospodářského zájmu 
budou zajištěny v rámci univerzálního přístupu, vysoké kvality, dostupnosti a jasných 



PE456.691v02-00 26/42 RR\862095CS.doc

CS

finančních pravidel; domnívá se, že Komise by měla podniknout iniciativy, které 
využívají všechny možnosti, které má, na základě souladu s článkem 14, protokolem 26 
a ustanoveními Smlouvy o subsidiaritě a proporcionalitě, aby v tomto ohledu pro 
poskytovatele zajistila právní jistotu; zdůrazňuje význam rozvoje infrastruktur pro 
rozsáhlou síť průmyslových odvětví a veřejných služeb, včetně energetiky, dopravních 
služeb, jako jsou transevropské železniční sítě a elektronických komunikací, jako je 
přístup k širokopásmovému připojení v celé EU;

7. vítá navrhované rozhodnutí o vytvoření akčního programu pro evropské radiové 
spektrum, zejména uvolnění pásma 800 MHz, tzv. digitální dividendy, do roku 2013, 
které umožní širokopásmové pokrytí venkovských oblastí a rychlé internetové připojení 
pro všechny občany;

8. vyzývá Komisi, aby zabezpečila dodržování zásady subsidiarity a aby vzhledem 
k podstatným kulturním rozdílům mezi členskými státy v této oblasti nenavrhovala 
směrnici o koncesích;

9. zastává názor, že strategie jednotného trhu by měla posílit sociální blaho a práva 
pracovníků a zajistit spravedlivé pracovní podmínky pro všechny Evropany;

10. vítá ohlášenou legislativní iniciativu ke směrnici o vysílání pracovníků (96/71/ES1), která 
musí zajistit dodržování systémů průmyslových vztahů v členských státech, rovné 
zacházení pro všechny pracovníky, kolektivní vyjednávání, svobodu sdružování a různé 
formy kolektivních akcí; vyzývá členské státy, aby napravily nedostatky v provádění této 
směrnice;

11. vyzývá Komisi, aby zahájila rozsáhlé šetření tzv. sociálního dumpingu ve mzdách 
a pracovních podmínkách v rámci vnitřního trhu; zdůrazňuje, že sociální partneři 
a vnitrostátní orgány inspekce práce musí v tomto šetření hrát rozhodující úlohu; 
očekává, že Komise v případě potřeby navrhne nové právní kroky nebo dodatečná 
prováděcí opatření;

12. vyzývá Komisi, aby zrevidovala směrnice o veřejných zakázkách s cílem umožnit 
členským státům přijmout a provádět vyšší sociální a hospodářské standardy na celostátní 
a místní úrovni;

13. je přesvědčen, že důchodové systémy by měly být i nadále obecně řízeny na vnitrostátní 
úrovni a že reformy by měly být zaměřeny na posílení a doplnění prvního pilíře, vyzývá 
členské státy, aby účinněji koordinovaly své důchodové politiky a aby si na evropské 
úrovni vyměňovaly osvědčené postupy; vyzývá Komisi, aby vyhodnotila potřebu různých 
pravidel ovlivňujících penzijní fondy a potřebu zlepšit přenositelnost důchodů, včetně 
zachování důchodových práv, a to i práv na podnikové důchody při změně 
zaměstnavatele; vyzývá Komisi, aby posílila právní předpisy týkající se transparentnosti 
důchodových systémů a aby do tohoto procesu od počátku zapojila sociální partnery;

14. bere na vědomí ochotu Komise účinněji podporovat sociální dialog; vítá tedy návrh 32 
Aktu o jednotném trhu; vyzývá Komisi, aby zahájila skutečné konzultace se sociálními 

1 Úř. věst. L 18, 21.1.1997, s. 1.



RR\862095CS.doc 27/42 PE456.691v02-00

CS

partnery a ostatními zúčastněnými stranami, včetně návrhů na kodex chování, který mají 
sociální partneři dojednat a který zaručuje sociální dialog, předvídání a včasnou 
informovanost, zapojení mnoha zainteresovaných stran, profesní přechody pro všechny, 
posouzení zdravotní dimenze změny a zaměstnanost, a kdy cílem těchto konzultací je 
vytvoření evropského mechanismu pro restrukturalizaci průmyslu tak, aby bylo možno 
účinněji přesměrovat zdroje do nově vznikajících odvětví a aby zaměstnancům bylo 
možno nabídnout více lepších příležitostí;

15. zdůrazňuje zásadní význam odborného vzdělání a kvalifikace, které jsou základními 
prvky pro vytváření pracovních míst a sociální integraci a v důsledku toho pro úspěch 
jednotného trhu;

16. vítá návrhy 32 a 35 týkající se uznávání kvalifikací a validace získané praxe; žádá, aby to 
bylo integrováno do evropského rámce kvalifikací a aby se to zohledňovalo 
v kolektivních smlouvách v jednotlivých odvětvích nebo podnicích podle postupů 
v členských státech;

17. vítá záměr Komise zrevidovat směrnici o uznávání odborných kvalifikací (2005/36/ES1); 
vyzývá Komisi, aby zadala studii o zavedení profesního průkazu, který by mohl mimo 
jiné obsahovat informace o kvalifikaci, praxi a splnění daňových povinností a přitom by 
splňoval předpisy pro ochranu osobních údajů; navrhuje, aby se posoudila možnost 
kombinovat pas osobních dovedností s profesním průkazem, aby tak na evropské úrovni 
existoval jednotný průkaz;

18. vítá průkaz „Mládež v pohybu“, který má zlepšit podmínky mladých lidí pro studium, 
odborné vzdělávání a zaměstnávání v zahraničí; poukazuje na skutečnost, že tato 
iniciativa není v žádném případě dostatečná pro boj proti alarmující úrovni 
nezaměstnanosti mladých lidí v Evropě;

19. vítá návrhy, které podpoří inovativní potenciál sociální ekonomiky, a trvá na tom, že 
vnitřní trh by měl respektovat rozmanitost právnických osob; pokládá rozmanitost 
obchodních modelů představovaných např. družstvy a vzájemnostními společnostmi za 
obecný klad, který prokázal svou odolnost v krizi a měl by být ceněn; upozorňuje na část 
sociální a „zelené“ ekonomiky, která zahrnuje družstva, vzájemnostní společnosti, 
sdružení a nadace a hraje zvláště cennou úlohu při vytváření udržitelné zaměstnanosti 
a růstu a při boji s chudobou a sociálním vyloučením; žádá opatření, která stanoví 
samostatné evropské statuty pro nadace, vzájemnostní společnosti a sdružení, aby se 
předešlo právní nejistotě, usnadnily přeshraniční operace a aby se zajistilo, že tyto 
sociálně orientované a inovativní podniky budou schopny co nejlépe využívat svůj 
ekonomický a sociální potenciál na jednotném trhu;

20. žádá, aby sociální ekonomika byla ve větší míře začleněna do vnitrostátních akčních 
plánů vytvořených pod dohledem mezinárodních organizací v oblasti sociálního 
začleňování, a aby byla sociální ekonomika více podporována strukturálními fondy 
a programy sociální inovace; vítá skutečnost, že podniky sociální ekonomiky jsou uznané 
za součást zdrojů pro sociálně tržní ekonomiku, a žádá opatření ke zlepšení jejich 
přeshraničního přístupu a maximalizaci jejich podnikatelského potenciálu a potenciálu 

1 Úř. věst. L 271, 16.10.2007, s. 18.



PE456.691v02-00 28/42 RR\862095CS.doc

CS

pro zaměstnávání na jednotném trhu; navrhuje proto navázat úzkou spolupráci a společné 
posuzování v případě rozhodnutí Rady ve složení EPSCO (pro zaměstnanost, sociální 
politiku, zdraví a ochranu spotřebitele) a ECOFIN (pro hospodářské a finanční věci);

21. vítá návrh Komise na konzultace týkající se Statutu pro evropskou družstevní společnost 
s cílem učinit ji pro podnikatele přitažlivější;

22. připomíná, že ve svém usnesení o sociální ekonomice Evropský parlament požadoval 
lepší uznání pro podniky sociální ekonomiky, včetně obecné integrace tohoto konceptu 
do politik EU, intenzivnějšího dialogu se zástupci sociální ekonomiky, lepší podpory 
a uznání v sociálním dialogu; připomíná, že v témže usnesení Evropský parlament 
požadoval vnitrostátní rejstříky, které by zohledňovaly podniky sociální ekonomiky, 
a požadoval zvláštní statistiky o činnosti podniků sociální ekonomiky;

23. vítá návrh č. 38 a iniciativu Komise k posílení řízení podniků a sociální odpovědnosti se 
specifickým cílem zvýšit zapojení zaměstnanců a zlepšit transparentnost informací, které 
podniky poskytují, včetně zpráv o sociálních a environmentálních aspektech a odměn 
vedoucích pracovníků podniků a dodržování lidských práv; požaduje zejména podporu 
systémů majetkové účasti zaměstnanců, posílení dlouhodobého zapojení akcionářů  
a podporu práv na informace a na konzultace pro zaměstnance a jejich zástupce, spolu 
s právy na zastoupení ve správní radě; zdůrazňuje, že vyšší transparentnost, dobré vztahy 
se zaměstnanci a výrobní procesy, které jsou v souladu s udržitelným rozvojem, jsou 
rovněž v zájmu podniků, jejich vlastníků a těch, kdo do nich investuje;

24. zdůrazňuje potřebu přijmout ambiciózní evropskou průmyslovou politiku s cílem posílit 
reálnou ekonomiku a dosáhnout přechodu k inteligentnější a udržitelnější ekonomice;



RR\862095CS.doc 29/42 PE456.691v02-00

CS

VÝSLEDEK ZÁVĚREČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU

Datum přijetí 14.2.2011

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

19
13
18

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Regina Bastos, Edit Bauer, Jean-Luc Bennahmias, Pervenche Berès, 
Mara Bizzotto, Philippe Boulland, Milan Cabrnoch, David Casa, 
Alejandro Cercas, Ole Christensen, Derek Roland Clark, Sergio 
Gaetano Cofferati, Marije Cornelissen, Tadeusz Cymański, Karima 
Delli, Proinsias De Rossa, Frank Engel, Sari Essayah, Richard Falbr, 
Ilda Figueiredo, Thomas Händel, Marian Harkin, Roger Helmer, Liisa 
Jaakonsaari, Danuta Jazłowiecka, Martin Kastler, Ádám Kósa, Patrick 
Le Hyaric, Veronica Lope Fontagné, Olle Ludvigsson, Elizabeth 
Lynne, Thomas Mann, Elisabeth Morin-Chartier, Csaba Őry, Siiri 
Oviir, Rovana Plumb, Konstantinos Poupakis, Sylvana Rapti, Licia 
Ronzulli, Elisabeth Schroedter, Joanna Katarzyna Skrzydlewska, Jutta 
Steinruck, Traian Ungureanu

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 
hlasování

Raffaele Baldassarre, Françoise Castex, Jelko Kacin, Ria Oomen-
Ruijten, Evelyn Regner, Emilie Turunen

Náhradník(ci) (čl. 187 odst. 2) 
přítomný(í) při konečném hlasování

Catherine Bearder



PE456.691v02-00 30/42 RR\862095CS.doc

CS

1. 3. 2011

STANOVISKO VÝBORU PRO PRÁVNÍ ZÁLEŽITOSTI

pro Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů

k jednotnému trhu pro Evropany
(2010/2278(INI))

Navrhovatel: Toine Manders

NÁVRHY

Výbor pro právní záležitosti vyzývá Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů jako 
příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1. pevně věří, že sociálně tržní hospodářství je možné zachovat pouze oživením podnikání, 
zejména malých podniků, a existencí identických právních předpisů, nejlépe 
prostřednictvím nařízení, které budou v členských státech pro občany a podniky zdrojem 
právní jistoty; domnívá se, že je zapotřebí, aby evropské orgány měly širší obzory a více 
používaly představivost;

2. je toho názoru, že má-li být zaručeno, že se opatření jednotného trhu budou zaměřovat na 
občany, je důležité začlenit sociální doložky do právních předpisů týkajících se 
jednotného trhu, jak je stanoveno v Lisabonské smlouvě, s cílem prosazovat vysokou 
úroveň zaměstnanosti, odpovídající právní ochranu (ochranou pracovního práva, 
zajištěním pracovních podmínek a zejména práv zaměstnanců), boj proti sociálnímu 
vyčlenění apod., přičemž by se mělo vycházet z pozitivních předpisů, které jsou 
zastoupeny ve směrnici 2006/123/ES a nařízení Rady 1998/2679/ES;  zdůrazňuje úlohu 
služeb obecného hospodářského zájmu, které přispívají k celkové konkurenceschopnosti 
evropského hospodářství a podporují rozvíjející se trhy a technologie, a také jejich 
základní a všeobecnou úlohu s ohledem na základní práva evropských občanů;  
zdůrazňuje, že je nezbytné přijmout další kroky ve vztahu k řízení podniků v souvislosti 
se sociální odpovědností podniků, pokud jde o rozvoj politiky vedoucí ke stabilní a 
odpovědné politice odměňování, konzultacím se zaměstnanci a účasti pracovníků, 
zhodnocení dlouhodobého zapojení akcionářů; zdůrazňujeme úlohu subjektů sociální 
ekonomiky, které představují cennou alternativu podnikatelského modelu, jenž úspěšně 
funguje na trhu tím, že poskytuje služby, zaměstnanost a sociální začlenění; vyzývá 



RR\862095CS.doc 31/42 PE456.691v02-00

CS

Komisi, aby posoudila návrhy různých statutů evropských sdružení, vzájemných 
společností a nadací a aby přijala podpůrná opatření, která umožní rozvoj statutu 
Evropské družstevní společnosti (SCE), a to za účelem vytvoření rovných podmínek 
vzhledem k jiným typům podniků; 

3. upozorňuje, že ačkoli sdělení Komise nepokrývá práva nehospodářské povahy osob, které 
uplatňují svá práva na jednotném trhu, bylo by přislíbené úsilí o zlepšení stávající situace, 
co se týče dokumentů o osobním stavu, v dobrém souladu s myšlenkou Komise zavést 
evropský pas osobních dovedností a průkaz „Mládež v pohybu“; zejména oceňuje 
myšlenku zavedení evropských studentských mobilitních půjček s cílem poskytnout 
většímu počtu mladých Evropanů, zejména těm nejvíce znevýhodněným, příležitost 
získat zkušenosti v podobě studia, vzdělávání nebo umístění v podniku v jiné zemi, a 
silně podporuje webové stránky „Mládež v pohybu“, které vytvořila Komise a které by se 
měly stát hlavním zdrojem informací pro mladé lidi, kteří hledají další možnosti osobního 
rozvoje v Evropě; domnívá se, že evropské orgány mohou v této souvislosti jít dobrým 
příkladem a rozšířit nabídku a škálu stáží a neplacené stáže zrušit jako diskriminační;

4. dále zdůrazňuje, že místní orgány jsou znepokojeny právní nejistotou, v níž musí 
uskutečňovat zásahy ve prospěch služeb obecného hospodářského zájmu a sociálních 
služeb obecného zájmu, za něž nesou odpovědnost;

5. vítá návrh 29 a ochotu Komise uplatňovat Listinu základních práv a sociální doložku 
(článek 9 SFEU);

6. zdůrazňuje, že chybí přímá komunikace s občany, a je toho názoru, že zastoupení EU 
v členských státech musí být povinna okamžitě reagovat na negativní a zavádějící zprávy 
ve sdělovacích prostředcích prezentováním faktů a měla by vyvinout větší úsilí, pokud 
jde o poskytování informací o evropských právních předpisech, projektech a programech, 
a zároveň by měla podporovat informovanou diskusi o evropských otázkách; dále 
obhajuje co nejširší a nejvynalézavější využití moderních technologií, včetně simulačních 
videoher, v nichž mohou mladí lidé soupeřit na evropské úrovni (například v rámci 
soutěže pro školy na úrovni EU), a poskytování dalších interaktivních metod jako 
nástrojů, které dětem umožňují poučit se a získat informace o tom, jak funguje 
ekonomika a Evropská unie;

7. domnívá se, že Komise by měla sponzorovat výměnu dovedností na evropské úrovni, aby 
malé a střední podniky mohly využívat dovedností, které mají k dispozici větší podniky, a 
podpořila se tak synergie a školení;

8. dále v této souvislosti upozorňuje, že za stávající hospodářské situace musí podniky a 
veřejná správa stále častěji volit možnost neplacených pracovních stáží praxí, aby se 
vyhnuli přijímání mladých lidí na pracovní smlouvu; je toho názoru, že aniž by snižoval 
jakkoli užitečnost podobných opatření s ohledem na zajištění pracovních zkušeností 
mladých lidí, měl by být vytvořen model evropského programu přeshraniční krátkodobé 
pracovní smlouvy, aby se mladým lidem umožnilo získat mimo svou zemi zkušenosti v 
oblasti, kterou si zvolili, aniž by se zaměstnavatel vystavoval jakémukoli riziku; věří, že 
výměna zkušeností na evropské úrovni navrhovaná v předchozím odstavci by se mohla 
využít k řízení tohoto programu přiřazováním uchazečů o zaměstnání a zaměstnavatelů, 
podporou správních záležitostí a poskytováním grantů pro zapojené MSP; pevně věří, že 



PE456.691v02-00 32/42 RR\862095CS.doc

CS

přínos pro mladé lidi (vytváření pracovních příležitostí a možnosti trvalého zaměstnání, 
jazykové přípravy, nabývání dovedností apod.), pro podniky (rozvoj přeshraničního 
obchodu, rozšíření nabídky potenciálních zaměstnanců apod.) a pro EU jako celek (přínos 
v oblasti sociální soudržnosti, positivní dopad na obchod uvnitř Unie a zaměstnanost, 
zvýšení geografické mobility) by byl skutečně vysoký;

9. upozorňuje, že občané se cítí poškozováni nízkými úrokovými sazbami, které banky 
nabízí u spořících účtů, a že malé podniky mají problémy při získávání finančních 
prostředků prostřednictvím úvěrů za úsporných úrokových sazeb, jsou-li jim prostředky 
vůbec půjčeny; věří proto, že by se měly prosazovat vzájemné půjčky na evropské úrovni, 
bude-li to nutné, prostřednictvím právních předpisů; domnívá se také, že Komise by měla 
zvážit, jakým způsobem by bylo možné podpořit a prosazovat systémy individuálních 
investorů (business angels) a systémy školení na evropské úrovni, je toho názoru, že tyto 
možnosti by mohly být provázány s občanským portálem pro malé podniky;

10. domnívá se, že MSP by mělo být umožněno využívat ve velké míře elektronického 
obchodu v Evropě; lituje skutečnosti, že Komise návrh na evropský systém řešení sporů 
na internetu pro digitální transakce nepředloží do roku 2012, dvanáct let poté, co o tuto 
iniciativu Parlament žádal (Parlament o ni žádal již v roce 2000)1;

11. je zastáncem praktičtější podpory přeshraničních evropských družstev a dalších 
prostředků na podporu společných podniků založených na spolupráci MSP a věří, že 
návrhy nařízení o statutu evropské vzájemné společnosti a evropského sdružení budou 
znovu obnoveny poté, co je Komise proti doporučení Parlamentu stáhla; pevně věří, že 
tyto iniciativy společně s výše uvedenými iniciativami mohou poskytnout lidem 
prostředky, které jim umožní plně uplatnit jejich talent a kreativitu, budou jim poskytovat 
pracovní příležitosti a přinesou optimismus a víru;

12. zdůrazňuje, že má-li se zajistit lepší pochopení evropských orgánů a jejich fungování, 
měli by evropští občané mít možnost využívat různorodých informací dostupných na 
internetu, které budou odpovídajícím způsobem přeloženy internetovými překladači, jež 
budou lehce dostupné a použitelné, aby si občané jimi vybrané informace mohli přečíst 
také ve svém jazyce;

13. upozorňuje, že účinnost a demokratickou legitimitu rozšířené EU je možné zlepšit a mělo 
by se o to usilovat, neboť podpora EU ze strany evropských občanů jednoznačně 
oslabuje; je toho názoru, že není věnováno dostatečné úsilí nebo věnován dostatek času 
na sblížení Evropanů, kteří představují jádro dění v EU, nebo se k této problematice 
nepřistupuje správným způsobem; žádá proto, aby členské státy a orgány EU 
podporovaly EU a snažily se motivovat Evropany k tomu, aby přijali hodnoty EU, a aby 
občany přesvědčily o užitečnosti, přínosu a pozitivním vlivu EU.

1 Wallisova zpráva o návrhu nařízení Rady o příslušnosti a uznávání a výkonu soudních rozhodnutí v 
občanských a obchodních věcech A5-0253/2000.



RR\862095CS.doc 33/42 PE456.691v02-00

CS

VÝSLEDEK ZÁVĚREČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU

Datum přijetí 28.2.2011

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

18
0
0

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Raffaele Baldassarre, Sebastian Valentin Bodu, Françoise Castex, 
Christian Engström, Klaus-Heiner Lehne, Antonio Masip Hidalgo, 
Alajos Mészáros, Bernhard Rapkay, Evelyn Regner, Francesco Enrico 
Speroni, Alexandra Thein, Cecilia Wikström, Tadeusz Zwiefka

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 
hlasování

Piotr Borys, Sergio Gaetano Cofferati, Sajjad Karim, Eva 
Lichtenberger, Toine Manders



PE456.691v02-00 34/42 RR\862095CS.doc

CS

1. 3. 2011

STANOVISKO VÝBORU PRO OBČANSKÉ SVOBODY, SPRAVEDLNOST 
A VNITŘNÍ VĚCI

pro Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů

k jednotnému trhu pro Evropany
(2010/2278(INI))

Navrhovatel: Wim van de Camp

NÁVRHY

Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci vyzývá Výbor pro vnitřní trh 
a ochranu spotřebitelů jako příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto 
návrhy:

1. vítá sdělení Komise „Na cestě k Aktu o jednotném trhu“, vyslovuje však politování nad 
nedostatečným tempem provádění právních předpisů pro jednotný trh; vyzývá členské 
státy, aby tento proces urychlily a úplně a správně provedly stávající právní předpisy 
včetně směrnice o službách a balíčku týkajícího se zboží;

2. zdůrazňuje, že členské státy neprovádějí a neuplatňují dostatečně jen právní předpisy pro 
jednotný trh, ale také další právní předpisy, které mají vliv na práva evropských občanů 
a jiných osob s legálním pobytem; vyzývá členské státy, aby zajistily lepší provedení 
zejména směrnice o volném pohybu (2004/38/ES);

3. požaduje lepší zapojení evropských občanů do procesu vytváření jednotného trhu; vyzývá 
parlamenty členských států, regionální a místní orgány a sociální partnery, aby se aktivně 
zapojily do snahy o zprostředkování přínosů jednotného trhu;

4. vyzývá Komisi, aby dohlédla na to, aby se občané aktivně zapojovali do konzultací, 
dialogů a odborných skupin týkajících se jednotného trhu, a aby současně zajistila 
vyvážené zastoupení všech zúčastněných stran včetně občanské společnosti a malých 
a středních podniků;

5. naléhavě vyzývá členské státy, aby na návrh horizontální protidiskriminační směrnice 



RR\862095CS.doc 35/42 PE456.691v02-00

CS

(KOM(2008)0426) předložený Komisí nepohlížely pouze z hlediska nákladů, ale také 
z hlediska potenciálních přínosů v tom smyslu, že lidé, kteří předtím v určitých oblastech 
postrádali jistotu a bezpečnost, začnou v těchto oblastech čerpat služby;

6. pokládá skutečnost, že některé členské státy neuznávají úplnou rovnoprávnost 
partnerských párů stejného pohlaví v případě, že se snaží uplatnit svá práva na volný 
pohyb, za politováníhodnou, a doufá, že se za ni budoucí představitelé těchto států budou 
stydět;

7. jednoznačně podporuje „25 opatření ke zlepšení běžného života občanů EU“ obsažených 
ve zprávě o občanství EU za rok 2010 (KOM(2010)0603), zejména opatření týkající se 
zvýšení ochrany obětí trestných činů, podezřelých a obviněných osob;

8. vyzývá Komisi, aby obětem trestných činů, podezřelým a obviněným osobám poskytovala 
více informací prostřednictvím svého portálu „E-Justice“ a aby zajistila, aby na portálu 
„Vaše Evropa“ byl alespoň elektronický odkaz na tyto informace v zájmu zajištění 
dostupnosti jednotného kontaktního místa;

9. naléhavě vyzývá členské státy, aby rychleji prováděly směrnici 2006/123/ES o službách 
na vnitřním trhu a urychleně zavedly rámcovou směrnici o službách obecného 
hospodářského zájmu;

10. vyzývá členské státy, aby občanům zajistily skutečnou volnost pohybu, zejména pomocí 
vzájemného uznávání odborných kvalifikací a dokladů o vzdělání a tím, že umožní 
přenosnost sociálních výhod mezi státy;

11. upozorňuje na potřebu, aby členské státy rychleji a jasněji hodnotily stav provádění všech 
právních předpisů pro jednotný trh;

12. vítá směrnici o právech pacientů v přeshraniční zdravotní péči a vyzývá členské státy, aby 
ji v úplnosti provedly;

13. zdůrazňuje, že demografické výzvy vyžadují strategii, která by pomohla vytvářet pracovní 
místa, jež by zaplnila mezery na trhu práce EU;

14. podtrhuje, že volný pohyb pracovníků a služeb je již od Římské smlouvy jedním ze 
základních principů jednotného trhu; domnívá se, že odstranění zbývajících překážek 
bránících mobilitě pracovníků v EU by přispělo k plnému uplatňování všech svobod 
jednotného trhu a napomohlo by to omezení nehlášené práce a snížení nezaměstnanosti;

15. vyzývá Komisi, aby členské státy, které nadále uplatňují omezení na svých pracovních 
trzích, požádala o to, aby svá přechodná opatření přezkoumaly v zájmu otevření 
pracovních trhů všem evropským pracovníkům, čímž by se v době celosvětové 
hospodářské krize zachovala zaměstnanost;

16. považuje příliv vysoce kvalifikovaných přistěhovalců a sezónních pracovníků za přínos 
pro evropské hospodářství; vyzývá proto členské státy, aby ve prospěch všech občanů EU 
aktivně a co nejrychleji odstranily omezení platná na jejich pracovních trzích; vyzývá 
rovněž Komisi, aby dále vytvářela přistěhovaleckou politiku s ohledem na tyto skupiny 



PE456.691v02-00 36/42 RR\862095CS.doc

CS

a dbala přitom na nutnost nepřipravit země původu o zásadní lidské zdroje a aby 
současně zlepšovala správu vnějších hranic a předcházení nedovolenému 
přistěhovalectví;

17. opakuje, že členské státy by měly zamítat žádosti o zaměstnání vyžadující vysokou 
kvalifikaci podané státními příslušníky třetích zemí v těch odvětvích pracovního trhu, 
v nichž jsou na základě přechodných opatření uplatňována omezení pro pracovníky 
z jiných členských států; upřednostňováním pracovníků z EU by bylo možné zabránit 
nesrovnalostem v oblasti jednotného trhu EU;

18. domnívá se, že boj proti korupci a organizovanému zločinu má zásadní význam pro řádné 
fungování vnitřního trhu, a vyzývá Komisi a členské státy, aby v této oblasti nadále 
vyvíjely úsilí a využívaly přitom veškerých dostupných nástrojů včetně mechanismu 
spolupráce a ověřování;

19. zdůrazňuje, že je nezbytné, aby do přípravy Aktu o jednotném trhu byly začleněny cíle 
Stockholmského programu, zejména otevřené hranice a volný pohyb zboží, kapitálu, 
služeb a osob.



RR\862095CS.doc 37/42 PE456.691v02-00

CS

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU

Datum přijetí 28.2.2011

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

29
5
0

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Sonia Alfano, Alexander Alvaro, Rita Borsellino, Simon Busuttil, 
Carlos Coelho, Cornelis de Jong, Kinga Gál, Kinga Göncz, Nathalie 
Griesbeck, Sylvie Guillaume, Ágnes Hankiss, Salvatore Iacolino, 
Sophia in ‘t Veld, Lívia Járóka, Teresa Jiménez-Becerril Barrio, 
Véronique Mathieu, Louis Michel, Claude Moraes, Georgios 
Papanikolaou, Judith Sargentini, Birgit Sippel, Renate Sommer, Rui 
Tavares, Wim van de Camp, Daniël van der Stoep, Axel Voss, Renate 
Weber, Tatjana Ždanoka

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 
hlasování

Leonidas Donskis, Monika Hohlmeier, Franziska Keller, Kyriacos 
Triantaphyllides, Cecilia Wikström

Náhradník(ci) (čl. 187 odst. 2) 
přítomný(í) při konečném hlasování

Marina Yannakoudakis



PE456.691v02-00 38/42 RR\862095CS.doc

CS

2. 2. 2011

STANOVISKO PETIČNÍHO VÝBORU

pro Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů

k jednotnému trhu pro Evropany
(2010/2278(INI))

Navrhovatelka: Erminia Mazzoni 

NÁVRHY

Petiční výbor vyzývá Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů jako příslušný výbor, aby 
do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1. podporuje myšlenku Komise zahájit prostřednictvím aktu o jednotném trhu globální, 
pragmatickou diskusi po celé EU o výhodách a nákladech vnitřního trhu a žádá Komisi, 
aby zajistila účinné uplatňování pravidel vnitřního trhu, která snižují administrativní zátěž 
občanů; 

2. vítá cíl, aby se evropští občané zapojili do jednotného trhu jako protagonisté přispívající 
k ekonomickému oživení v Evropě s cílem obnovit důvěru v jednotný trh;

3. sdílí názor, že úplná realizace evropského jednotného trhu by se měla stát základem pro 
dokončení procesu politické a ekonomické integrace;

4. souhlasí s cílem společného vybudování jednotného konkurenceschopného trhu na 
evropské úrovni a rovněž aspiruje na ambicióznější sociálnětržní politiku, která by 
dokázala řešit problémy, s nimiž se dnes potýkáme, vytvořit nová pracovní místa 
a podpořit inteligentní růst udržitelný z hlediska životního prostředí a podporující 
začlenění ku prospěchu podniků i občanů;

5. vítá výzvu Komise, aby členské státy snížily svůj deficit v provádění směrnic o jednotném 
trhu do vnitrostátních právních předpisů na 0,5 % a aby předložily srovnávací tabulky 
svých prováděcích opatření;

6. znovu opakuje svou žádost o přísné zkrácení délky řízení o nesplnění povinnosti 
zahájených Komisí ve snaze přinutit členské státy, aby dodržovaly právní předpisy EU, 



RR\862095CS.doc 39/42 PE456.691v02-00

CS

hluboce však lituje toho, že tato řízení nemají přímý dopad na občany nebo obyvatele 
v EU, kteří se stali oběťmi tohoto nedostatečného vymáhání právních předpisů EU;

7. potvrzuje, že členské státy mají povinnost přijímat a uplatňovat evropské právní předpisy 
o vnitřním trhu a s nimi související práva evropských občanů; 

8. podporuje přání Komise rozšířit konzultace s občanskou společností (zainteresovanými 
stranami, nevládními organizacemi, odbory, zaměstnavateli atd.) při přípravě 
legislativních textů týkajících se vnitřního trhu;

9. domnívá se, že petice mohou pozitivně přispět k tomu, že občanům pomohou využívat 
vnitřní trh;

10. domnívá se, že EU musí změnit vnímání jednotného trhu ze strany občanů tím, že jim 
vysvětlí, jaké má pro ně přínosy;

11. vyzývá Komisi, aby přijala jasnou a dostupnou „listinu práv občanů“ stanovující právo žít 
a pracovat kdekoliv v EU a rozvíjela cílenou mnohojazyčnou komunikaci o každodenních 
problémech, se kterými se občané potýkají při stěhování, nakupování nebo prodeji po celé 
Evropě, a také o sociálních a zdravotních standardech a o standardech v oblasti 
spotřebitelské ochrany a ochrany životního prostředí, na které se mohou spolehnout;

12. žádá, aby byly skutečně podniknuty kroky na podporu zřízení jednotných informačních 
míst pro občany, kteří žádají o radu ohledně práv EU, aby se evropští občané seznámili 
s realitou vnitřního trhu, a domnívá se, že také Parlament by se měl do tohoto úsilí přímo 
zapojit v rámci své komunikační strategie;

13. vyzývá Komisi, aby předložila praktické návrhy, které by rozšířily ochranu spotřebitelů 
před nekalými obchodními praktikami i na malé podniky a jednotlivce;

14. podporuje využívání mechanismů alternativního řešení sporů v rámci vnitřního trhu 
s možností využívat tyto mechanismy prostřednictvím internetu;

15. bere na vědomí pozitivní roli sítě SOLVIT při úsporách nákladů pro evropské občany 
a při neformálním řešení problémů, jež vznikají občanům a podnikům v důsledku 
nesprávného uplatňování právních předpisů v oblasti vnitřního trhu ze strany veřejných 
orgánů;

16. zejména si všímá veškerého úsilí zaměřeného na to, aby EU byla vybavena moderní 
a efektivnější a účelnější dopravní sítí, která by zmenšila vzdálenosti, takže evropští 
občané by si byli blíž a posílil by se jejich pocit sounáležitosti a občanství;

17. domnívá se, že zdokonalení režimů ochrany spotřebitelů a dat v EU je možností, jak 
zajistit důvěru spotřebitelů v přeshraniční online transakce;

18. zdůrazňuje, že realizace jednotného trhu musí pokračovat za plného respektování práv 
občanů a obyvatel Unie, která jsou zakotvena v Listině základních práv.



PE456.691v02-00 40/42 RR\862095CS.doc

CS

VÝSLEDEK ZÁVĚREČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU

Datum přijetí 1.2.2011

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

17
1
1

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Elena Băsescu, Victor Boştinaru, Philippe Boulland, Simon Busuttil, 
Michael Cashman, Giles Chichester, Lidia Joanna Geringer de 
Oedenberg, Roger Helmer, Carlos José Iturgaiz Angulo, Peter Jahr, 
Miguel Angel Martínez Martínez, Erminia Mazzoni, Judith A. Merkies, 
Willy Meyer, Adina-Ioana Vălean, Jarosław Leszek Wałęsa, Rainer 
Wieland

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 
hlasování

Tamás Deutsch, Axel Voss



RR\862095CS.doc 41/42 PE456.691v02-00

CS

VÝSLEDEK ZÁVĚREČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU

Datum přijetí 16.3.2011

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

21
3
13

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Pablo Arias Echeverría, Cristian Silviu Buşoi, Lara Comi, Anna Maria 
Corazza Bildt, António Fernando Correia De Campos, Jürgen 
Creutzmann, Evelyne Gebhardt, Louis Grech, Małgorzata Handzlik, 
Iliana Ivanova, Philippe Juvin, Sandra Kalniete, Eija-Riitta Korhola, 
Kurt Lechner, Hans-Peter Mayer, Gianni Pittella, Mitro Repo, Robert 
Rochefort, Zuzana Roithová, Heide Rühle, Matteo Salvini, Christel 
Schaldemose, Andreas Schwab, Catherine Stihler, Eva-Britt Svensson, 
Róża Gräfin von Thun und Hohenstein, Kyriacos Triantaphyllides, 
Emilie Turunen, Bernadette Vergnaud

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 
hlasování

Pascal Canfin, Ashley Fox, María Irigoyen Pérez, George Lyon, 
Morten Løkkegaard, Emma McClarkin, Amalia Sartori, Olga 
Sehnalová



PE456.691v02-00 42/42 RR\862095CS.doc

CS


